



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ  
Gabinete do Prefeito

Rua Uruguai, 155 – Porto Mauá – RS – CEP: 98.947-000 – Fone/Fax: (55) 3545-1146

[www.portomaua.rs.gov.br](http://www.portomaua.rs.gov.br)

E-mail: [administracao@portomaua.rs.gov.br](mailto:administracao@portomaua.rs.gov.br)

**“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”**

## RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

### 3º QUADRIMESTRE DE 2020

#### AUDIÊNCIA PÚBLICA – AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS REALIZADA EM 25 / 02 / 2021.

Obedecendo à legislação vigente e ao dever cívico de prestar contas aos cidadãos, apresentamos por meio deste documento o Relatório de Avaliação das Metas Fiscais referentes ao Terceiro Quadrimestre de 2020, demonstrado em Audiência Pública realizada na Câmara Municipal de Vereadores, em cumprimento ao estabelecido no § 4º do art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal, o qual determina que o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais do orçamento fiscal e de seguridade social ao final de cada quadrimestre.

Os números são originários dos relatórios resumidos da execução orçamentária do terceiro quadrimestre de 2020, e, para melhores esclarecimentos, os resultados serão apresentados com detalhamento das informações e acompanhados dos principais aspectos que condicionaram o desempenho da Receitas e Despesas, evidenciando os gastos Constitucionais com Saúde, Educação e Pessoal, e o Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal.

Cumpre informar que, em razão de a população do Município ser inferior a 50.000 habitantes, de acordo com o art. 63 da Lei Complementar Federal nº 101/2000, optamos pela divulgação semestral dos demonstrativos de que tratam os art. 53 e 54 da mesma lei.

## 1 - RECEITA

Segundo o Balanço Orçamentário da Receita Consolidada, o total previsto, que corresponde ao somatório das receitas correntes e de capital excluídas as deduções da receita, foi estimado na Lei de Orçamento para o exercício de 2020 no montante de R\$ 17.470.000,00. A receita efetivada no período de janeiro a dezembro de 2020 foi de R\$ 18.096.522,02, tendo sido arrecadado, no final do terceiro quadrimestre, portanto 103,59,00% da meta anual, comparada à projeção para o período, constante na programação financeira, demonstra-se um comportamento dentro da programação. Já a seguir passamos a demonstrar os Recursos Oriundos apenas do Executivo:

### QUADRO 1 – DEMONSTRATIVO DA RECEITA PREVISTA E REALIZADA CONSOLIDADA.

Discriminação	Previsão Anual	Programado no Período	Realizado no Período	% Real. Ano
<b>1 – Receitas Correntes</b>	<b>18.064.200,00</b>	<b>18.064.200,00</b>	<b>18.168.328,29</b>	<b>100,58</b>
Receita Tributária	839.850,00	839.850,00	861.944,92	102,63
Receita de Contribuições	114.500,00	114.500,00	101.120,20	88,31
Receita Patrimonial	1.132.330,00	1.132.330,00	966.742,00	85,38
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	813.490,00	813.490,00	634.467,76	77,99
Transferências Correntes	14.812.930,00	14.812.930,00	15.215.669,43	102,72
Outras Rec. Correntes	41.100,00	41.100,00	17.403,13	42,34
<b>2 – Receitas de Capital</b>	<b>1.136.200,00</b>	<b>1.136.200,00</b>	<b>1.628.912,94</b>	<b>143,36</b>
Operações de Crédito	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	100,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00
Amort. de Empréstimos	136.200,00	136.200,00	191.892,81	0,00
Transfer. De Capital	0,00	0,00	437.020,13	
Outras Rec. De Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>3. Receita Intraorçamentaria</b>	<b>630.000,00</b>	<b>630.000,00</b>	<b>696.229,47</b>	<b>110,51</b>
<b>4 (-) Deduç. da Receita</b>	<b>2.360.400,00</b>	<b>2.360.400,00</b>	<b>2.396.948,68</b>	<b>101,55</b>
<b>Total da Receita</b>	<b>17.470.000,00</b>	<b>17.470.000,00</b>	<b>18.096.522,02</b>	<b>103,59</b>

O Total das Receitas Correntes previsto para o período considerado, janeiro a dezembro **NÃO CONSOLIDADO**, de acordo com a programação financeira, foi de **R\$ 15.460.000,00**, para tanto os valores realizados corresponderam a **R\$ 16.313.390,15** acima da meta estabelecida em **R\$ 853.390,15**. Nesse grupo, as receitas mais significativas são as receitas de Transferências Correntes, que figuraram, respectivamente, com 93,00% total da receita orçamentária arrecadada

Conforme o balancete divulgado, a Receita Tributária atingiu, até o final do terceiro quadrimestre em análise, o montante de R\$ 861.944,92, que, confrontada com a previsão constante na programação financeira de R\$ 839.850,00, representa uma realização de 102,63 % do valor estimado para o ano.

O IPTU arrecadou 94,90 % da meta até este o final do quadrimestre, sendo no total R\$ 73.170,31, onde a previsão era de R\$ 77.100,00.

Do Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis – ITBI, para o qual havia uma projeção de R\$ 50.000,00 para o exercício, acumulou-se uma arrecadação de R\$ 78.497,39 neste terceiro quadrimestre. Essa receita, além de relação direta com os valores venais dos imóveis, também depende do mercado imobiliário, cujas transações, de acordo com o número de guias de transmissão emitidas não são tão expressivas.

Em relação ao ISSQN, a arrecadação no período foi de R\$ 132.084,54, o que representa 107,82 % da previsão. O bom desempenho dessa importante fonte de receita municipal, deve-se à realização de obras de infraestrutura realizada no Município bem como as ações de controle dos órgãos responsáveis.

As taxas apresentaram o ingresso de R\$ 186.351,18 contra uma projeção de R\$ 191.550,00. Arrecadou-se, portanto, 97,29% da meta anual.

As Receitas de Contribuições para Custeio do Serviço de Iluminação Pública acumularam até neste exercício, o valor de R\$ 101.120,20, correspondendo a 88,31 % da previsão anual.

As Receitas Patrimoniais, tem se um total de R\$ 36.797,66, mais expressivas nesse grupo decorrentes da aplicação dos recursos vinculados.

As Receitas de Serviços, oriundas pela prestação direta do Poder Público ao Contribuinte, tem se um total até este quadrimestre o valor de R\$ 634.467,76, correspondendo a 77,99% do total do orçamento, nesta receita importante destacar alguns serviços que não há arrecadação de receita como a serviço de manutenção e conservação de acesso ao porto, onde é cobrado dos turista que passam no Porto Internacional com destino a Argentina.

No grupo das Transferências Correntes da União, o item mais significativo refere-se às transferências constitucionais do Fundo de Participação dos Municípios – FPM –, que totalizou R\$ 8.3483715,71 no período, correspondendo a 89,54% da previsão anual. A estimativa dessa receita considerou as informações fornecidas pela Coordenadoria de Programação Financeira da Secretaria do Tesouro Nacional – STN –, a qual estimou uma variação positiva referentes às transferências aos Estados e Municípios.

As Transferências de Programas via Fundo a Fundo ou Convênios nas áreas de Saúde, Assistência Social e Educação, estão comportando conforme previsto.

Ressaltamos com relação as transferências da União um aporte para enfrentamento a Pandemia do COVID-19, sendo um específico para o Fundo da Saúde e Assistência Social no valor de R\$ 832.565,30, e também um complemento ao FPM de R\$ 616.287,00 neste primeiro quadrimestre

Nas transferências do Estado, deve ser destacada a participação do Município no I C M S, cujos valores transferidos ao Município, no período em análise, foram de R\$ 2.781.364,03, ou seja, 96,91 % da expectativa inicial, de R\$ 2.870.000,00.

Quanto ao tocante ao IPVA, que diretamente corresponde ao numero de veículos emplacados no Município, sendo que 50% do valor pago retorna pelos proprietários retorna aos cofres públicos, o valor Orçado de R\$ 175.000,00, houve a arrecadação de R\$ 190.641,40, correspondendo 108,94%.

As Receitas de Capital alcançaram 143.36% do previsto para o exercício. A maior previsão esta condicionada a Operação de Crédito liberado no segundo quadrimestre.

## **2. DESPESA**

Considerando todas as fontes de recursos, a Despesa Total liquidada, nela incluída a transferência da cota patronal para o R P P S e o Poder Legislativo, no período de janeiro a dezembro de 2020, apresentou uma execução de R\$ 17.039.278,20 , despesas liquidadas, inferior à Receita Total realizada. Em valores acumulados, a correlação despesa total/receita total foi de R\$ 1.057.243,82, demonstrando um superávit na execução orçamentária. Esse resultado permite confirmar o equilíbrio e atingimento das metas programadas para o período.

## **3. GASTOS COM EDUCAÇÃO**

Conforme demonstrativo específico divulgado no Relatório Resumido da Execução Orçamentária, as despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, apuradas conforme o Parecer Coletivo nº 001/2003 do Tribunal de Contas do Estado. As receitas resultantes de impostos para fins de MDE totalizou R\$ 12.016.771,71, deste o valor mínimo a ser aplicado pelo ente corresponde a R\$ 3.004.192,93, para tanto foram aplicados neste terceiro quadrimestre o total de R\$ 3.005.284,10, conforme metodologia do TCE/RS, atingindo o percentual de 25,01%, cumprindo o percentual mínimo em educação.

Particularmente no tocante ao FUNDEB, conforme demonstrado no referido demonstrativo, em função do número de alunos matriculados na educação básica pública, o Município foi deficitário em relação ao FUNDEB. Assim, a perda foi computada nos gastos com a educação para fins de apuração dos limites. Cabe ainda destacar que, de acordo com o art. 22 da Lei Federal 11.494/2007, uma parcela não inferior a 60% do total recebido desses recursos deve ser aplicada na remuneração dos profissionais do magistério da educação básica em efetivo exercício na rede pública. Nesse quesito, e de

acordo com os relatórios publicados, o Município despendeu, no final do quadrimestre, o percentual de 72,13%, atendendo este item.

#### **4. GASTOS COM SAÚDE**

Salientamos que para fins de receitas com gastos em Saúde, a base de cálculo é a mesma que na Educação, assim o valor mínimo a ser gasto, 15%, corresponde a R\$ 1.802.515,76, sendo que o Município gastou o valor de R\$ 2.183.581,69, conforme demonstrativo específico divulgado no Relatório Resumido da Execução Orçamentária, atingindo a 18,17 % sobre a Receita Líquida de Impostos e Transferências.

#### **5. DESPESA DE PESSOAL E LIMITES DA LRF**

A Despesa de Pessoal total, calculada conforme metodologia estabelecida na Instrução Normativa nº 007/2014, do Tribunal de Contas do Estado, considerando os poderes executivo e legislativo, é o item mais significativo no conjunto das despesas fiscais. Em relação à Receita Corrente Líquida dos 12 últimos meses (janeiro/20 a dezembro/20), conforme estabelece a Lei de Responsabilidade Fiscal, está abaixo dos limites estabelecidos, respectivamente, o limite de comprometimento de 43,48%, ( R\$ 6.675.481,22) para o Executivo e de 2,93% (R\$ 450.604,15) para o Legislativo.

A Receita Corrente Líquida acumulada nos últimos doze meses, considerada para fins de cálculo do comprometimento das despesas com pessoal, atingiu o montante de R\$ 15.352.847,55, neste período, sendo que para fins destes limites, é considerado o Relatório de Gestão Fiscal – RGF, periodicidade Semestral.

#### **6. DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL**

No final do segundo quadrimestre em análise, o Resultado Primário e Nominal, acima da linha foi apurado de acordo com a metodologia adotada pela Secretaria do Tesouro Nacional, bem como as orientações do Tribunal de Contas do Estado. O Resultado Primário apurado neste 6º Bimestre, acima da linha é de R\$ -1.370.360,68, em razão da formula adotada pelo STN –

Secretaria do Tesouro Nacional o valor apurado consiste da equação da Receita Primária menos as Despesas Pagas do Exercício, menos RP Processados e menos o RPNão Processados, com isso resultado o Resultado Primário Acima da Linha, como apresentado no anexo, RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III). Para tanto houve resultado negativo, mas a diferença entre as receitas primárias e as despesas primárias, foram suportadas pelo superávit de exercício anterior, sendo assim não houve comprometimento financeiro como demonstra o resultado nominal.

### CONCLUSÃO

Os resultados apresentados permitem concluir que as metas de arrecadação e o limite de gastos estabelecidos na programação financeira estão sendo atendidos, evidenciando, assim, a desnecessidade de ajustes na execução orçamentária para fins de atingimento das metas fiscais de resultado primário e resultado nominal estabelecidos, bem como para o atendimento dos requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, sendo que foi um exercício financeiro atípico, pois atravessamos uma Pandemia pelo COVID-19, onde o Município esta em Estado de Calamidade, com isso permitindo-lhe alguns impróprios quanto aos resultados apresentados, porem, mesmo havendo este dispositivo, os números apresentados estão dentro do resultado estimado. Anexo Demonstrativo dos Resultados Primários e Nominal, Balancete da Receita e Balancete da Despesa.



VICENTE LUIZ PISONI

Secretário da Fazenda e Administração  
Município Porto Mauá



**Estado do Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE PORTO MAUA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

6º Bimestre/2020

Página 1

## ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2020
		RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>15.703.800,00</b>	<b>15.775.886,16</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	819.850,00	836.742,87
IPTU	67.100,00	64.137,87
ISS	122.500,00	132.084,54
ITBI	50.000,00	78.497,39
IRRF	381.200,00	381.787,11
Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria	199.050,00	180.235,96
Contribuições	424.500,00	472.101,05
Receita Patrimonial	1.132.330,00	744.995,99
Aplicações Financeiras (II)	1.132.330,00	744.995,99
Outras Receitas Patrimoniais		
Transferências Correntes	12.472.530,00	13.070.253,28
Cota-Parte do FPM	7.600.000,00	6.813.044,93
Cota-Parte do ICMS	2.296.000,00	2.214.740,21
Cota-Parte do IPVA	140.000,00	151.575,50
Cota-Parte do ITR	3.200,00	3.853,13
Transferências da LC 87/1996		
Transferências da LC 61/1989		
Transferências do FUNDEB	1.030.000,00	1.075.584,51
Outras Transferências Correntes	1.403.330,00	2.811.455,00
Demais Receitas Correntes	854.590,00	651.792,97
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	854.590,00	651.792,97
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>14.571.470,00</b>	<b>15.030.890,17</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>1.136.200,00</b>	<b>1.624.406,39</b>
Operações de Crédito (VI)	1.000.000,00	1.000.000,00
Amortização de Empréstimos (VII)	136.200,00	187.386,26
Alienação de Bens		
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		
Outras Alienações de Bens		
Transferências de Capital		437.020,13
Convênios		437.020,13
Outras Transferências de Capital		
Outras Receitas de Capital		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		
Outras Receitas de Capital Primárias		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>0,00</b>	<b>437.020,13</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>14.571.470,00</b>	<b>15.467.910,30</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2020					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP Processados PAGOS (b)	RP Não Processados LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>14.931.868,66</b>	<b>12.879.365,55</b>	<b>12.811.959,73</b>	<b>12.583.414,73</b>	<b>198.362,86</b>	<b>57.583,51</b>	<b>57.583,26</b>
Pessoal e Encargos Sociais	7.881.074,52	7.207.055,91	7.207.055,91	7.148.130,04	39.395,87		
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	123.890,00	111.918,07	111.918,07	101.855,73			
Outras Despesas Correntes	6.926.904,14	5.560.391,57	5.492.985,75	5.333.428,96	158.966,99	57.583,51	57.583,26
<b>DESPESA PRIMÁRIA CORRENTE (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>14.807.978,66</b>	<b>12.767.447,48</b>	<b>12.700.041,66</b>	<b>12.481.569,00</b>	<b>198.362,86</b>	<b>57.583,51</b>	<b>57.583,26</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>4.415.003,21</b>	<b>4.183.073,56</b>	<b>3.468.650,62</b>	<b>3.127.444,41</b>	<b>0,00</b>	<b>1207.577,99</b>	<b>1207.577,99</b>
Investimentos	4.146.368,21	3.932.498,51	3.218.075,57	2.893.187,87		1207.577,99	1207.577,99
Inversões Financeiras	127.100,00	112.325,15	112.325,15	112.325,15			
Concessão de Empréstimos e Financiam. (XVII)	127.100,00	112.325,15	112.325,15	112.325,15			
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XX)	141.535,00	138.249,90	138.249,90	121.931,39			
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>4.146.368,21</b>	<b>3.932.498,51</b>	<b>3.218.075,57</b>	<b>2.893.187,87</b>		<b>1207.577,99</b>	<b>1207.577,99</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>952.140,00</b>						
<b>DESPESA PRIM. TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>19.906.486,87</b>	<b>16.699.945,99</b>	<b>15.918.117,23</b>	<b>15.374.746,87</b>	<b>198.362,86</b>	<b>1.265.161,50</b>	<b>1.265.161,25</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>						<b>-1.370.360,68</b>	

Leocir Weiss  
Prefeito MunicipalVicente Luiz Pisoni  
Secretário de Administração e FinançasDailton Lisandro Seger  
Contador - CRC-RS 072623/0-1





Estado do Rio Grande do Sul  
MUNICÍPIO DE PORTO MAUA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

6º Bimestre/2020

Página 2

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-1.794.695,00
JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO - Até o Bimestre
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	744.995,99
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	111.918,07
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>-737.282,76</b>
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.087.688,36

**ABAIXO DA LINHA**

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2019 (a)	Até o Bimestre/2020 (b)
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>	<b>198.427,09</b>	<b>835.630,57</b>
<b>DEDUÇÕES (XXIX)</b>	<b>5.096.370,86</b>	<b>4.226.633,89</b>
Disponibilidade de Caixa	4.876.660,50	4.226.633,89
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.876.660,50	4.226.634,14
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		0,25
Demais Haveres Financeiros	219.710,36	
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>-4.897.943,77</b>	<b>-3.391.003,32</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>-1.506.940,45</b>
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		<b>Até o Bimestre/2020</b>
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-0,25
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXV)		
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>		<b>-1.506.940,20</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>		<b>-2.140.018,12</b>
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		832.671,05
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		
Superávit Financ Utilizado p/ Abertura e Reabertura de Créd Adicionais		2.548.142,30
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		

Fonte:

Nota: - Valor da Meta do Resultado Nominal da LDO, Valor Constante.



Código	Especificação da Receita	Arrecadação			Prevista	% sobre orçado
		Anterior	Período	Total		
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00	- RECEITAS CORRENTES	15.938.604,55	2.229.723,74	18.168.328,29	18.064.200,00	100,58%
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00	- IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	766.450,23	95.494,69	861.944,92	839.850,00	102,63%
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00	- IMPOSTOS	582.612,61	82.926,74	665.539,35	630.800,00	105,51%
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00	- IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER	321.790,20	59.996,91	381.787,11	381.200,00	100,15%
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00	- IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE	321.790,20	59.996,91	381.787,11	381.200,00	100,15%
1.1.1.3.03.1.0.00.00.00	- IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALH	318.896,62	59.364,51	378.261,13	375.200,00	100,82%
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00	- IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALH	318.896,62	59.364,51	378.261,13	375.200,00	100,62%
1.1.1.3.03.1.1.01.00.00	- IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - A	255.790,44	46.312,51	302.102,95	300.000,00	100,70%
1.1.1.3.03.1.1.01.01.00	- IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - A 0001	153.474,26	27.787,50	181.261,76	180.000,00	100,70%
1.1.1.3.03.1.1.01.02.00	- IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - A 0020	63.947,61	11.578,13	75.525,74	75.000,00	100,70%
1.1.1.3.03.1.1.01.03.00	- IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - A 0040	38.368,57	6.946,88	45.315,45	45.000,00	100,70%
1.1.1.3.03.1.1.02.00.00	- IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - A	2.954,11	456,79	3.410,90	3.500,00	97,45%
1.1.1.3.03.1.1.02.01.00	- IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - A 0001	1.772,44	274,07	2.046,51	2.100,00	97,45%
1.1.1.3.03.1.1.02.02.00	- IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - A 0020	738,56	114,20	852,76	875,00	97,46%
1.1.1.3.03.1.1.02.03.00	- IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - A 0040	443,11	68,52	511,63	525,00	97,45%
1.1.1.3.03.1.1.03.00.00	- IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - II	58.458,77	12.255,75	70.714,52	70.000,00	101,02%
1.1.1.3.03.1.1.03.01.00	- IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - IN 0001	35.075,24	7.353,45	42.428,69	42.000,00	101,02%
1.1.1.3.03.1.1.03.02.00	- IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - IN 0020	14.614,71	3.063,94	17.678,65	17.500,00	101,02%
1.1.1.3.03.1.1.03.03.00	- IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - IN 0040	8.768,82	1.838,36	10.607,18	10.500,00	101,02%
1.1.1.3.03.1.1.05.00.00	- IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - P	1.693,30	339,46	2.032,76	1.700,00	119,57%
1.1.1.3.03.1.1.05.01.00	- IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - PI 0001	1.016,00	203,68	1.219,68	1.020,00	119,58%
1.1.1.3.03.1.1.05.02.00	- IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - PI 0020	423,30	84,86	508,16	425,00	119,57%
1.1.1.3.03.1.1.05.03.00	- IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - PI 0040	254,00	50,92	304,92	255,00	119,58%
1.1.1.3.03.4.0.00.00.00	- IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS R	2.893,58	632,40	3.525,98	6.000,00	58,77%
1.1.1.3.03.4.1.00.00.00	- IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS R	2.893,58	632,40	3.525,98	6.000,00	58,77%
1.1.1.3.03.4.1.01.00.00	- IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL - PODER EXECU	2.830,36	620,49	3.450,85	4.000,00	86,27%
1.1.1.3.03.4.1.01.01.00	- IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL - PODER EXECU 0001	1.697,80	372,29	2.070,09	2.400,00	86,25%
1.1.1.3.03.4.1.01.02.00	- IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL - PODER EXECU 0020	707,87	155,12	862,99	1.000,00	86,30%
1.1.1.3.03.4.1.01.03.00	- IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL - PODER EXECU 0040	424,89	93,08	517,77	600,00	86,30%
1.1.1.3.03.4.1.02.00.00	- IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL - PODER LEGISI	63,22	11,91	75,13	2.000,00	3,76%
1.1.1.3.03.4.1.02.01.00	- IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL - PODER LEGISL 0001	37,92	7,14	45,06	1.200,00	3,76%
1.1.1.3.03.4.1.02.02.00	- IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL - PODER LEGISL 0020	15,81	2,98	18,79	500,00	3,76%
1.1.1.3.03.4.1.02.03.00	- IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL - PODER LEGISL 0040	9,49	1,79	11,28	300,00	3,76%
1.1.1.8.00.0.0.00.00.00	- IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS/DF MUNICÍPIOS	260.822,41	22.929,83	283.752,24	249.600,00	113,68%
1.1.1.8.01.0.0.00.00.00	- IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS/DF/MUNI	147.812,84	3.854,86	151.667,70	127.100,00	119,33%
1.1.1.8.01.1.0.00.00.00	- IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL	69.840,80	3.329,51	73.170,31	77.100,00	94,90%
1.1.1.8.01.1.1.00.00.00	- IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL	59.963,91	2.170,70	62.134,61	62.000,00	100,22%
1.1.1.8.01.1.1.01.00.00	- IPTU - PRINCIPAL - PRÓPRIO 0001	35.977,69	1.302,35	37.280,04	37.200,00	100,22%
1.1.1.8.01.1.1.02.00.00	- IPTU - PRINCIPAL - MDE 0020	14.991,45	542,72	15.534,17	15.500,00	100,22%
1.1.1.8.01.1.1.03.00.00	- IPTU - PRINCIPAL - ASPS 0040	8.994,77	325,63	9.320,40	9.300,00	100,22%
1.1.1.8.01.1.2.00.00.00	- IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL	518,22	95,14	613,36	600,00	102,23%
1.1.1.8.01.1.2.01.00.00	- IPTU - MULTAS E JUROS - PRÓPRIO 0001	310,63	57,02	367,65	360,00	102,13%
1.1.1.8.01.1.2.02.00.00	- IPTU - MULTAS E JUROS - MDE 0020	129,81	23,82	153,63	150,00	102,42%
1.1.1.8.01.1.2.03.00.00	- IPTU - MULTAS E JUROS - ASPS 0040	77,78	14,30	92,08	90,00	102,31%
1.1.1.8.01.1.3.00.00.00	- IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL	7.125,22	968,75	8.093,97	12.000,00	67,45%



Código	Especificação da Receita		Arrecadação			Prevista	% sobre orçamento
			Anterior	Período	Total		
1.1.1.8.01.1.3.01.00.00	- IPTU - DÍVIDA ATIVA - PRÓPRIO	0001	4.274,94	581,24	4.856,18	7.200,00	67,45%
1.1.1.8.01.1.3.02.00.00	- IPTU - DÍVIDA ATIVA - MDE	0020	1.781,48	242,20	2.023,68	3.000,00	67,46%
1.1.1.8.01.1.3.03.00.00	- IPTU - DÍVIDA ATIVA - ASPS	0040	1.068,80	145,31	1.214,11	1.800,00	67,45%
1.1.1.8.01.1.4.00.00.00	- IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL		2.233,45	94,92	2.328,37	2.500,00	93,13%
1.1.1.8.01.1.4.01.00.00	- IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - PRÓPRIO	0001	1.339,77	56,93	1.396,70	1.500,00	93,11%
1.1.1.8.01.1.4.02.00.00	- IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - MDE	0020	558,53	23,74	582,27	625,00	93,16%
1.1.1.8.01.1.4.03.00.00	- IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - ASPS	0040	335,15	14,25	349,40	375,00	93,17%
1.1.1.8.01.4.0.00.00.00	- IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IM		77.972,04	525,35	78.497,39	50.000,00	156,99%
1.1.1.8.01.4.1.00.00.00	- IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IM		77.972,04	525,35	78.497,39	50.000,00	156,99%
1.1.1.8.01.4.1.01.00.00	- ITBI - PRINCIPAL - PRÓPRIO	0001	46.783,13	315,21	47.098,34	30.000,00	156,99%
1.1.1.8.01.4.1.02.00.00	- ITBI - PRINCIPAL - MDE	0020	19.493,06	131,34	19.624,40	12.500,00	157,00%
1.1.1.8.01.4.1.03.00.00	- ITBI - PRINCIPAL - ASPS	0040	11.695,85	78,80	11.774,65	7.500,00	157,00%
1.1.1.8.02.0.0.00.00.00	- IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE MERCAL		113.009,57	19.074,97	132.084,54	122.500,00	107,82%
1.1.1.8.02.3.0.00.00.00	- IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA		113.009,57	19.074,97	132.084,54	122.500,00	107,82%
1.1.1.8.02.3.1.00.00.00	- IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - PR		112.324,11	18.660,87	130.984,98	120.000,00	109,15%
1.1.1.8.02.3.1.01.00.00	- ISS - PRINCIPAL - PRÓPRIO	0001	67.394,09	11.196,47	78.590,56	72.000,00	109,15%
1.1.1.8.02.3.1.02.00.00	- ISS - PRINCIPAL - MDE	0020	28.081,39	4.665,29	32.746,68	30.000,00	109,16%
1.1.1.8.02.3.1.03.00.00	- ISS - PRINCIPAL - ASPS	0040	16.848,63	2.799,11	19.647,74	18.000,00	109,15%
1.1.1.8.02.3.2.00.00.00	- IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ML		519,22	414,10	933,32	800,00	116,67%
1.1.1.8.02.3.2.01.00.00	- ISS - MULTAS E JUROS - PRÓPRIO	0001	311,35	248,46	559,81	480,00	116,63%
1.1.1.8.02.3.2.02.00.00	- ISS - MULTAS E JUROS - MDE	0020	129,98	103,53	233,51	200,00	116,76%
1.1.1.8.02.3.2.03.00.00	- ISS - MULTAS E JUROS - ASPS	0040	77,89	62,11	140,00	120,00	116,67%
1.1.1.8.02.3.3.00.00.00	- IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - DÍ		112,07	0,00	112,07	1.500,00	7,47%
1.1.1.8.02.3.3.01.00.00	- ISS - DÍVIDA ATIVA - PRÓPRIO	0001	52,68	0,00	52,68	900,00	5,85%
1.1.1.8.02.3.3.02.00.00	- ISS - DÍVIDA ATIVA - MDE	0020	21,96	0,00	21,96	375,00	5,86%
1.1.1.8.02.3.3.03.00.00	- ISS - DÍVIDA ATIVA - ASPS	0040	37,43	0,00	37,43	225,00	16,64%
1.1.1.8.02.3.4.00.00.00	- IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - DÍ		54,17	0,00	54,17	200,00	27,09%
1.1.1.8.02.3.4.01.00.00	- ISS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - PRÓPRIO	0001	32,49	0,00	32,49	120,00	27,08%
1.1.1.8.02.3.4.02.00.00	- ISS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - MDE	0020	13,55	0,00	13,55	50,00	27,10%
1.1.1.8.02.3.4.03.00.00	- ISS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - ASPS	0040	8,13	0,00	8,13	30,00	27,10%
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00	- TAXAS		174.358,20	11.992,98	186.351,18	191.550,00	97,29%
1.1.2.8.00.0.0.00.00.00	- TAXAS - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS		174.358,20	11.992,98	186.351,18	191.550,00	97,29%
1.1.2.8.01.0.0.00.00.00	- TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO		1.461,57	970,45	2.432,02	2.550,00	95,37%
1.1.2.8.01.1.0.00.00.00	- TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA		1.461,57	970,45	2.432,02	2.550,00	95,37%
1.1.2.8.01.1.1.01.00.00	- TAXA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PRINCIPAL	0001	771,62	827,22	1.598,84	1.500,00	106,59%
1.1.2.8.01.1.2.01.00.00	- TAXA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - MULTAS E JUROS	0001	9,07	0,00	9,07	100,00	9,07%
1.1.2.8.01.1.3.01.00.00	- TAXA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - DÍVIDA ATIVA	0001	640,71	131,93	772,64	800,00	96,58%
1.1.2.8.01.1.4.01.00.00	- TAXA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - MULTAS E JUROS DÍVIDA /	0001	40,17	11,30	51,47	150,00	34,31%
1.1.2.8.02.0.0.00.00.00	- Taxas pela Prestação de Serviços		172.896,63	11.022,53	183.919,16	189.000,00	97,31%
1.1.2.8.02.9.0.00.00.00	- Taxas pela Prestação de Serviços - Outras		172.896,63	11.022,53	183.919,16	189.000,00	97,31%
1.1.2.8.02.9.1.00.00.00	- TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - OUTRAS - PRINCIP		156.243,98	9.786,22	166.030,20	171.500,00	96,81%
1.1.2.8.02.9.1.01.00.00	- TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIM	0001	19.349,08	274,09	19.623,17	20.000,00	98,12%
1.1.2.8.02.9.1.02.00.00	- TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA - PRINCIPAL	0001	8.104,92	566,67	8.671,59	12.000,00	72,26%
1.1.2.8.02.9.1.03.00.00	- TAXA DE COLETA DE LIXO - PRINCIPAL	0001	68.290,98	2.536,48	70.827,46	63.000,00	112,42%
1.1.2.8.02.9.1.04.00.00	- TAXA DE ABATE MUNICIPAL - PRINCIPAL	0001	51.154,39	5.861,12	57.015,51	65.000,00	87,72%



Código	Especificação da Receita		Arrecadação			Prevista	% sobre orçado
			Anterior	Período	Total		
1.1.2.8.02.9.1.05.00.00	- TAXA DE LICENÇA AMBIENTAL - PRINCIPAL	1910	1.739,54	54,38	1.793,92	4.000,00	44,85%
1.1.2.8.02.9.1.06.00.00	- TAXA DE APROVAÇÃO DE PROJETO CIVIL - PRINCIPAL	0001	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00%
1.1.2.8.02.9.1.07.00.00	- TAXA DE EXPEDIENTE - PRINCIPAL	0001	7.605,07	493,48	8.098,55	7.000,00	115,69%
1.1.2.8.02.9.2.00.00.00	- TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - OUTRAS - JUROS E		19,78	39,13	58,91	500,00	11,78%
1.1.2.8.02.9.2.01.00.00	- TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIM	0001	2,91	0,00	2,91	200,00	1,46%
1.1.2.8.02.9.2.02.00.00	- TAXA DE LIMPEZA PUBLICA - MULTAS E JUROS	0001	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00%
1.1.2.8.02.9.2.03.00.00	- TAXA DE COLETA DE LIXO -MULTAS E JUROS	0001	16,87	39,13	56,00	200,00	28,00%
1.1.2.8.02.9.3.00.00.00	- TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - OUTRAS - DIVIDA A		8.993,32	1.068,72	10.062,04	14.000,00	71,87%
1.1.2.8.02.9.3.01.00.00	- TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIM	0001	4.784,54	108,50	4.893,04	2.000,00	244,65%
1.1.2.8.02.9.3.02.00.00	- TAXA DE LIMPEZA PUBLICA - DIVIDA ATIVA	0001	412,79	50,20	462,99	2.000,00	23,15%
1.1.2.8.02.9.3.03.00.00	- TAXA DE COLETA DE LIXO - DIVIDA ATIVA	0001	3.687,21	834,86	4.522,07	10.000,00	45,22%
1.1.2.8.02.9.3.07.00.00	- TAXA DE EXPEDIENTE- DIVIDA ATIVA	0001	109,78	75,16	183,94	0,00	0,00%
1.1.2.8.02.9.4.00.00.00	- TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - OUTRAS - DIVIDA A		7.639,55	128,46	7.768,01	3.000,00	258,93%
1.1.2.8.02.9.4.01.00.00	- TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIM	0001	1.740,25	10,52	1.750,77	800,00	218,85%
1.1.2.8.02.9.4.02.00.00	- TAXA DE LIMPEZA PUBLICA - DIVIDA ATIVA MULTAS E JUROS	0001	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00%
1.1.2.8.02.9.4.03.00.00	- TAXA DE COLETA DE LIXO - DIVIDA ATIVA MULTAS E JUROS	0001	5.899,30	117,94	6.017,24	2.000,00	300,86%
1.1.3.0.00.0.0.00.00.00	- CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA		9.479,42	574,97	10.054,39	17.500,00	57,45%
1.1.3.8.00.0.0.00.00.00	- CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - ESPECÍFICA E/M		9.479,42	574,97	10.054,39	17.500,00	57,45%
1.1.3.8.04.0.0.00.00.00	- CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBR		9.479,42	574,97	10.054,39	17.500,00	57,45%
1.1.3.8.04.1.0.00.00.00	- CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBR		9.479,42	574,97	10.054,39	17.500,00	57,45%
1.1.3.8.04.1.1.00.00.00	- CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBR	0001	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00%
1.1.3.8.04.1.2.00.00.00	- CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBR	0001	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00%
1.1.3.8.04.1.3.00.00.00	- CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBR	0001	6.139,55	322,74	6.462,29	5.000,00	129,25%
1.1.3.8.04.1.4.00.00.00	- CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBR	0001	3.339,87	252,23	3.592,10	2.000,00	179,61%
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00	- CONTRIBUIÇÕES		397.358,40	74.742,65	472.101,05	424.500,00	111,21%
1.2.1.0.00.0.0.00.00.00	- CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS		304.694,68	66.286,17	370.980,85	310.000,00	119,67%
1.2.1.8.00.0.0.00.00.00	- CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF, M		304.694,68	66.286,17	370.980,85	310.000,00	119,67%
1.2.1.8.01.0.0.00.00.00	- CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL PARA O PLANO DE SEC		304.694,68	66.286,17	370.980,85	310.000,00	119,67%
1.2.1.8.01.1.0.00.00.00	- CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO		304.694,68	66.286,17	370.980,85	310.000,00	119,67%
1.2.1.8.01.1.1.00.00.00	- CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - F	0050	304.694,68	66.286,17	370.980,85	310.000,00	119,67%
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00	- CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINA		92.663,72	8.456,48	101.120,20	114.500,00	88,31%
1.2.4.0.00.1.0.00.00.00	- CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINA		92.663,72	8.456,48	101.120,20	114.500,00	88,31%
1.2.4.0.00.1.1.00.00.00	- CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇ	1050	92.663,72	8.456,48	101.120,20	114.500,00	88,31%
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00	- RECEITA PATRIMONIAL		774.726,66	192.015,34	966.742,00	1.132.330,00	85,38%
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00	- VALORES MOBILIÁRIOS		774.726,66	192.015,34	966.742,00	1.132.330,00	85,38%
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00	- JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS		774.726,66	192.015,34	966.742,00	1.132.330,00	85,38%
1.3.2.1.00.1.0.00.00.00	- REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS		34.672,62	2.125,04	36.797,66	82.330,00	44,70%
1.3.2.1.00.1.1.00.00.00	- REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL		34.672,62	2.125,04	36.797,66	82.330,00	44,70%
1.3.2.1.00.1.1.01.00.00	- REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADO		11.706,36	938,32	12.644,68	30.830,00	41,01%
1.3.2.1.00.1.1.01.02.00	- REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS	0031	250,67	3,69	254,36	3.000,00	8,48%
1.3.2.1.00.1.1.01.03.00	- REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS	0001	37,32	0,00	37,32	0,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.03.01	- REND. APLIC. FINAN.- VIGILÂNCIA EM SAÚDE - ESTADUAL 41	4190	0,56	0,03	0,59	100,00	0,59%
1.3.2.1.00.1.1.01.03.02	- REND. APLIC. FINAN.- ATENÇÃO BÁSICA ESF - ESTADUAL 40	4090	26,12	0,01	26,13	0,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.03.03	- REND. APLIC. FINAN.- FARMÁCIA BÁSICA - ESTADUAL 4050	4050	13,32	0,49	13,81	250,00	5,52%
1.3.2.1.00.1.1.01.03.04	- REND. APLIC. FINAN.- PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR PIM - ES	4160	12,19	0,38	12,57	200,00	6,29%



Código	Especificação da Receita	Arrecadação			Prevista	% sobre orçado	
		Anterior	Período	Total			
1.3.2.1.00.1.1.01.03.05	- REND. APLIC. FINAN.- SAÚDE DA FAMÍLIA ESF- FEDERAL 450	4500	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.03.06	- REND. APLIC. FINAN.- SAÚDE DA FAMÍLIA PACS- FEDERAL 4	4500	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.03.07	- REND. APLIC. FINAN.- SAÚDE DA FAMÍLIA SB - FEDERAL 4500	4500	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.03.08	- REND. APLIC. FINAN.- SAÚDE DA FAMÍLIA NASF - FEDERAL 4	4500	23,21	0,00	23,21	200,00	11,61%
1.3.2.1.00.1.1.01.03.09	- REND. APLIC. FINAN.- FARMÁCIA BÁSICA- FEDERAL 4503	4503	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.03.10	- REND. APLIC. FINAN.- PROGRAMA ATENÇÃO BÁSICA PAB FI	4500	136,24	100,32	236,56	2.000,00	11,83%
1.3.2.1.00.1.1.01.03.11	- REND. APLIC. FINAN.- PMAQ - FEDERAL 4500	4500	363,09	0,00	363,09	1.100,00	33,01%
1.3.2.1.00.1.1.01.03.13	- REND. APLIC. FINAN.- INCENTIVO ESTADUAL ATENÇÃO BÁSI	4011	45,54	0,10	45,64	300,00	15,21%
1.3.2.1.00.1.1.01.03.14	- REND. APLIC. FINAN.- AÇÕES DE VIG. EM SAÚDE - FEDERAL	4502	1,18	0,00	1,18	400,00	0,30%
1.3.2.1.00.1.1.01.03.15	- REND. APLIC. FINAN.- RECURSOS CEO LAB. REG. PROTESE	4111	14,42	1,05	15,47	500,00	3,09%
1.3.2.1.00.1.1.01.03.16	- REND. APLIC. FINAN.- ALIENAÇÕES DE BENS - MUNICIPAL 40	4002	656,97	25,47	682,44	0,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.03.17	- REND. APLIC. FINAN.- FNS AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E	4931	147,23	0,00	147,23	0,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.03.18	- REND. APLIC. FINAN.- FNS AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E	4931	411,08	10,77	421,85	0,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.03.19	- REND. APLIC. FINAN.- FNS AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E	4931	215,65	-0,05	215,60	0,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.03.20	- REND. APLIC. FINAN.- FNS BLMAC - PROTESE CEO 4501	4500	49,37	0,23	49,60	100,00	49,60%
1.3.2.1.00.1.1.01.03.21	- REND. APLIC. FINAN.- AMPLIAÇÃO UBS CAMPO ALEGRE 4294	4935	23,95	0,52	24,47	0,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.03.22	- REND. APLIC. FINAN.- AMPLIAÇÃO UBS SEDE 4294	4935	14,28	0,31	14,59	0,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.03.23	- REND. APLIC. FINAC. - ESTRUTURAÇÃO ATENÇÃO BÁSICA - E	4931	694,77	35,12	729,89	0,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.03.25	- REND. APLIC. FINAC. - ESTRUTURAÇÃO ATENÇÃO BÁSICA - F	4931	140,48	0,00	140,48	0,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.04.00	- REM. DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULAC	0020	1.139,13	311,05	1.450,18	2.300,00	63,05%
1.3.2.1.00.1.1.01.05.00	- REM. DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULAC	0040	224,78	16,78	241,56	1.000,00	24,16%
1.3.2.1.00.1.1.01.06.00	- REM. DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULAC	1870	11,17	0,18	11,35	200,00	5,68%
1.3.2.1.00.1.1.01.07.01	- REND. APLIC. FINAN.- IGD BOLSA FAMÍLIA - FEDERAL 1497	1497	64,02	2,16	66,18	500,00	13,24%
1.3.2.1.00.1.1.01.07.02	- REND. APLIC. FINAN.- IGD SUAS - FEDERAL 1498	1498	55,38	1,26	56,64	350,00	16,18%
1.3.2.1.00.1.1.01.07.03	- REND. APLIC. FINAN.- PSEMC - FEDERAL 1730	1730	17,33	0,34	17,67	100,00	17,67%
1.3.2.1.00.1.1.01.07.04	- REND. APLIC. FINAN.- PSB/CRAS - FEDERAL 1725	1725	399,84	15,69	415,53	300,00	138,51%
1.3.2.1.00.1.1.01.07.05	- REND. APLIC. FINAN.- PSB/VARÁVEL- FEDERAL 1715	1715	119,38	0,00	119,38	0,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.07.06	- REND. APLIC. FINAN.- PSB FV - FORTALECIMENTO DE VÍNCU	1735	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.07.07	- REND. APLIC. FINAN.- FNAS CONVENIO 85726/17	1780	37,78	0,00	37,78	0,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.07.08	- REND. APLIC. FINAN.- CONVENIO IDOSO SJCDH	1860	5,56	6,11	11,67	0,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.08.01	- REND. APLIC. FINAN.- SALÁRIO EDUCAÇÃO - FEDERAL 1210	1210	291,31	10,31	301,62	400,00	75,41%
1.3.2.1.00.1.1.01.08.02	- REND. APLIC. FINAN.- BRASIL CARINHOSO - FEDERAL 1239	1239	0,02	0,00	0,02	100,00	0,02%
1.3.2.1.00.1.1.01.08.03	- REND. APLIC. FINAN.- ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - FEDERAL 1:	1230	19,26	1,43	20,69	8.710,00	0,24%
1.3.2.1.00.1.1.01.08.04	- REND. APLIC. FINAN.- TRANSPORTE ESCOLAR - FEDERAL 12	1220	19,29	2,39	21,68	60,00	36,13%
1.3.2.1.00.1.1.01.08.05	- REND. APLIC. FINANCEIRA - APOIO FINANCEIRO - RESOLUÇ	1080	0,01	0,00	0,01	0,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.08.06	- REND. APLIC. FINANCEIRA - PDDE 1241	1241	11,78	0,42	12,20	60,00	20,33%
1.3.2.1.00.1.1.01.08.10	- Rend. Aplicacao - Recurso FNAS Incremento Temporario - COVIL	1740	0,01	0,00	0,01	0,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.99.00	- REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RI	0001	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.99.01	- REND. APLIC. FINAN.- TRANSPORTE ESCOLAR PEATE- ESTA	1620	20,36	3,25	23,61	0,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.99.02	- REND. APLIC. FINAN.- SETEL EQUIO ACADEMIA- ESTADUAL	1611	0,00	0,39	0,39	0,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.99.04	- REND. APLIC. FINAN.- FUNDEMA MEIO AMBIENTE - MUNICIPA	1910	25,41	0,79	26,20	100,00	26,20%
1.3.2.1.00.1.1.01.99.06	- REND. APLIC. FINAN.- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA- N	1070	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.99.07	- REND. APLIC. FINAN.- FURDAP AGRICULTURA - MUNICIPAL 1	1900	2.640,40	312,62	2.953,02	5.500,00	53,69%
1.3.2.1.00.1.1.01.99.08	- REND. APLIC. FINAN.- ILUMINAÇÃO PÚBLICA - MUNICIPAL 10	1050	187,48	8,82	196,30	1.000,00	19,63%
1.3.2.1.00.1.1.01.99.10	- REND. APLIC. FINAN.- DEFESA CÍCIL MINIST. INTEGRAÇÃO 1:	1382	54,46	0,00	54,46	0,00	0,00%



Código	Especificação da Receita		Arrecadação			Prevista	% sobre orçado
			Anterior	Período	Total		
1.3.2.1.00.1.1.01.99.12	- REND. APLIC. FINAN. - CONVENIO FEAS- 1850	1850	112,75	10,69	123,44	100,00	123,44%
1.3.2.1.00.1.1.01.99.13	- REND. APLIC. FINAN. - FUNDO DA ASSISTENCIA SOCIAL - PRI	1070	103,48	0,44	103,92	0,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.99.15	- REND. APLIC. FINAN. - PAVIMENTAÇÃO CRISTOVAO COLOM	1387	136,86	0,00	136,86	0,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.99.20	- REND. APLICAÇÃO - MODERNIZAÇÃO DO GINASIO POLIESPC	1394	2.407,31	0,00	2.407,31	0,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.99.21	- REN. APL. FINANCEIRA- RECURSO FINISA	2001	324,16	1,16	325,32	0,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.01.99.23	- REND APLIC.FINAN. - SESSÃO ONEROSA- PRE SAL	2002	0,00	53,60	53,60	0,00	0,00%
1.3.2.1.00.1.1.02.00.00	- REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCUI		22.966,26	1.186,72	24.152,98	51.500,00	46,90%
1.3.2.1.00.1.1.02.99.01	- REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RI	0001	22.774,83	1.177,47	23.952,30	50.000,00	47,90%
1.3.2.1.00.1.1.02.99.03	- REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RI	0001	191,43	9,25	200,68	1.500,00	13,38%
1.3.2.1.00.4.0.00.00.00	- REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE F		740.054,04	189.890,30	929.944,34	1.050.000,00	88,57%
1.3.2.1.00.4.1.00.00.00	- REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE F	0050	2.042,82	0,00	2.042,82	0,00	0,00%
1.3.2.1.00.4.1.01.00.00	- REMUNERAÇÃO DAS APLICAÇÕES DO FPSM - CAIXA ECONÔ	0050	251.164,52	64.295,02	315.459,54	400.000,00	78,86%
1.3.2.1.00.4.1.02.00.00	- REMUNERAÇÃO DAS APLICAÇÕES DO FPSM - BANCO DO BR	0050	103.218,65	30.842,27	134.060,92	200.000,00	67,03%
1.3.2.1.00.4.1.03.00.00	- REMUNERAÇÃO DAS APLICAÇÕES DO FPSM - BANRISUL	0050	368.890,63	92.446,31	461.336,94	450.000,00	102,52%
1.3.2.1.00.4.1.04.00.00	- REMUNERAÇÃO DAS APLICAÇÕES DO FPSM - SICREDI	0050	14.737,42	2.306,70	17.044,12	0,00	0,00%
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00	- RECEITA DE SERVIÇOS		578.583,15	55.884,61	634.467,76	813.490,00	77,99%
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00	- SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	0001	263,96	54,21	318,17	0,00	0,00%
1.6.2.0.00.0.0.00.00.00	- SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AC		46.930,00	5.200,00	52.130,00	261.000,00	19,97%
1.6.2.0.02.0.0.00.00.00	- SERVIÇOS DE TRANSPORTE		46.930,00	5.200,00	52.130,00	261.000,00	19,97%
1.6.2.0.02.1.0.00.00.00	- SERVIÇOS DE TRANSPORTE		46.930,00	5.200,00	52.130,00	261.000,00	19,97%
1.6.2.0.02.1.1.01.00.00	- MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ACESSO AO PORTO E E	0001	46.930,00	5.200,00	52.130,00	261.000,00	19,97%
1.6.9.0.00.0.0.00.00.00	- OUTROS SERVIÇOS		531.389,19	50.630,40	582.019,59	552.490,00	105,34%
1.6.9.0.99.0.0.00.00.00	- OUTROS SERVIÇOS		531.389,19	50.630,40	582.019,59	552.490,00	105,34%
1.6.9.0.99.1.0.00.00.00	- OUTROS SERVIÇOS		531.389,19	50.630,40	582.019,59	552.490,00	105,34%
1.6.9.0.99.1.1.00.00.00	- OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL		483.521,03	46.760,72	530.281,75	476.990,00	111,17%
1.6.9.0.99.1.1.01.00.00	- SERVIÇOS CAPTAÇÃO, TRATAM. E FORNECIMENTO DE AGU.	0001	320.726,49	37.980,29	358.706,78	330.000,00	108,70%
1.6.9.0.99.1.1.02.00.00	- SERVIÇOS DE LIGAÇÃO DE AGUA - PRINCIPAL	0001	711,66	0,00	711,66	5.990,00	11,88%
1.6.9.0.99.1.1.03.00.00	- SERVIÇOS DE MÁQUINA - PRINCIPAL	0001	161.970,28	8.742,13	170.712,41	140.000,00	121,94%
1.6.9.0.99.1.1.04.00.00	- SERVIÇOS DE LOCAÇÃO REDE PESCA - PRINCIPAL	0001	112,60	38,30	150,90	1.000,00	15,09%
1.6.9.0.99.1.2.00.00.00	- OUTROS SERVICOS - MULTAS E JUROS		5.487,90	468,12	5.956,02	5.000,00	119,12%
1.6.9.0.99.1.2.01.00.00	- SERVIÇOS CAPTAÇÃO, TRATAM. E FORNECIMENTO DE AGU.	0001	2.705,62	404,11	3.109,73	3.000,00	103,66%
1.6.9.0.99.1.2.02.00.00	- SERVIÇOS DE LIGAÇÃO DE AGUA - MULTAS E JUROS	0001	1.645,73	0,00	1.645,73	0,00	0,00%
1.6.9.0.99.1.2.03.00.00	- SERVIÇOS DE MÁQUINA - MULTAS E JUROS	0001	1.136,55	64,01	1.200,56	2.000,00	60,03%
1.6.9.0.99.1.3.00.00.00	- OUTROS SERVIÇOS - DIVIDA ATIVA		36.840,77	2.893,62	39.734,39	60.000,00	66,22%
1.6.9.0.99.1.3.01.00.00	- SERVIÇOS CAPTAÇÃO, TRATAM. E FORNECIMENTO DE AGU.	0001	16.409,02	2.031,83	18.440,85	30.000,00	61,47%
1.6.9.0.99.1.3.03.00.00	- SERVIÇOS DE MÁQUINA - DIVIDA ATIVA	0001	20.431,75	861,79	21.293,54	30.000,00	70,98%
1.6.9.0.99.1.4.00.00.00	- OUTROS SERVICOS - DIVIDA ATIVA MULTAS E JUROS		5.539,49	507,94	6.047,43	10.500,00	57,59%
1.6.9.0.99.1.4.01.00.00	- SERVIÇOS CAPTAÇÃO, TRATAM. E FORNECIMENTO DE AGU.	0001	3.262,62	324,43	3.587,05	7.500,00	47,83%
1.6.9.0.99.1.4.03.00.00	- SERVIÇOS DE MAQUINA - DIVIDA ATIVA MULTAS E JUROS	0001	2.276,87	183,51	2.460,38	3.000,00	82,01%
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		13.407.863,69	1.807.805,74	15.215.669,43	14.812.930,00	102,72%
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES		9.533.402,02	1.289.700,35	10.823.102,37	10.322.430,00	104,85%
1.7.1.8.00.0.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICA E/M		9.533.402,02	1.289.700,35	10.823.102,37	10.322.430,00	104,85%
1.7.1.8.01.0.0.00.00.00	- PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO		7.189.203,48	1.159.512,23	8.348.715,71	9.324.000,00	89,54%
1.7.1.8.01.2.0.00.00.00	- COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIC		6.839.321,27	814.953,44	7.654.274,71	8.600.000,00	89,00%
1.7.1.8.01.2.1.00.00.00	- COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIC		6.839.321,27	814.953,44	7.654.274,71	8.600.000,00	89,00%



Código	Especificação da Receita	Arrecadação			Prevista	% sobre orçado	
		Anterior	Período	Total			
1.7.1.8.01.2.1.01.00.00	- COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL - PRÓPRI	0001	4.103.592,74	488.972,05	4.592.564,79	5.160.000,00	89,00%
1.7.1.8.01.2.1.02.00.00	- COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL - MDE	0020	341.966,08	40.747,68	382.713,76	430.000,00	89,00%
1.7.1.8.01.2.1.03.00.00	- COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL - ASPS	0040	1.025.898,21	122.243,02	1.148.141,23	1.290.000,00	89,00%
1.7.1.8.01.2.1.04.00.00	- COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL - FUNDEI	0031	1.367.864,24	162.990,69	1.530.854,93	1.720.000,00	89,00%
1.7.1.8.01.3.0.00.00.00	- COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS		0,00	344.445,14	344.445,14	365.000,00	94,37%
1.7.1.8.01.3.1.00.00.00	- COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS		0,00	344.445,14	344.445,14	365.000,00	94,37%
1.7.1.8.01.3.1.01.00.00	- COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE DE	0001	0,00	206.667,08	206.667,08	219.000,00	94,37%
1.7.1.8.01.3.1.02.00.00	- COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE DE	0020	0,00	86.111,29	86.111,29	91.250,00	94,37%
1.7.1.8.01.3.1.03.00.00	- COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE DE	0040	0,00	51.666,77	51.666,77	54.750,00	94,37%
1.7.1.8.01.4.0.00.00.00	- COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIC		345.179,50	0,00	345.179,50	355.000,00	97,23%
1.7.1.8.01.4.1.00.00.00	- COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIC		345.179,50	0,00	345.179,50	355.000,00	97,23%
1.7.1.8.01.4.1.01.00.00	- COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JUI	0001	207.107,69	0,00	207.107,69	213.000,00	97,23%
1.7.1.8.01.4.1.02.00.00	- COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JUI	0020	86.294,88	0,00	86.294,88	88.750,00	97,23%
1.7.1.8.01.4.1.03.00.00	- COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JUI	0040	51.776,93	0,00	51.776,93	53.250,00	97,23%
1.7.1.8.01.5.0.00.00.00	- COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRIT		4.702,71	113,65	4.816,36	4.000,00	120,41%
1.7.1.8.01.5.1.00.00.00	- COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRIT		4.702,71	113,65	4.816,36	4.000,00	120,41%
1.7.1.8.01.5.1.01.00.00	- COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL - PRÓPRIO	0001	2.821,62	68,19	2.889,81	2.400,00	120,41%
1.7.1.8.01.5.1.02.00.00	- COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL - MDE	0020	235,13	5,68	240,81	200,00	120,41%
1.7.1.8.01.5.1.03.00.00	- COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL - ASPS	0040	705,41	17,05	722,46	600,00	120,41%
1.7.1.8.01.5.1.04.00.00	- COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL - FUNDEB	0031	940,55	22,73	963,28	800,00	120,41%
1.7.1.8.02.0.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EX		112.321,85	10.827,01	123.148,86	116.000,00	106,16%
1.7.1.8.02.6.0.00.00.00	- COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP		112.321,85	10.827,01	123.148,86	116.000,00	106,16%
1.7.1.8.02.6.1.00.00.00	- COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP - P	0001	112.321,85	10.827,01	123.148,86	116.000,00	106,16%
1.7.1.8.03.0.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SA		1.017.024,68	42.170,10	1.059.194,78	560.440,00	188,99%
1.7.1.8.03.1.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO BÁSIC		936.676,97	42.874,47	979.551,44	518.040,00	189,09%
1.7.1.8.03.1.1.01.00.00	- TRANSF. PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF - PRINCIPAL	4500	40.000,00	4.000,00	44.000,00	48.000,00	91,67%
1.7.1.8.03.1.1.02.00.00	- TRANSF. PROGRAMA SAÚDE BUCAL - ESF - PRINCIPAL	4500	24.976,00	2.453,00	27.429,00	26.760,00	102,50%
1.7.1.8.03.1.1.03.00.00	- TRANSF. PROGRAMA AGENTES DE SAÚDE - PACS - ESF - PR	4500	106.750,00	9.800,00	116.550,00	105.000,00	111,00%
1.7.1.8.03.1.1.04.00.00	- TRANSF. PROGRAMA NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍL	4500	88.000,00	8.000,00	96.000,00	98.000,00	100,00%
1.7.1.8.03.1.1.05.00.00	- TRANSF. PROGRAMA MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDA	4500	55.671,98	0,00	55.671,98	81.000,00	68,73%
1.7.1.8.03.1.1.06.00.00	- TRANSF. PAB FIXO - PRINCIPAL	4500	122.336,69	11.121,47	133.458,16	71.280,00	187,23%
1.7.1.8.03.1.1.07.00.00	- TRANSF. PROGRAMA SB - PROTESE	4500	67.500,00	7.500,00	75.000,00	90.000,00	83,33%
1.7.1.8.03.1.1.08.00.00	- TRANSF. ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVI -19	4502	5.468,00	0,00	5.468,00	0,00	0,00%
1.7.1.8.03.1.1.09.00.00	- TRANSF. COVID -19 PORTARIA 774/2020	4511	48.151,62	0,00	48.151,62	0,00	0,00%
1.7.1.8.03.1.1.10.00.00	- TRANSF. E. IMPOS. 36000.3076812/02-000 PORT 771/ COD EN	4500	100.454,00	0,00	100.454,00	0,00	0,00%
1.7.1.8.03.1.1.11.00.00	- TRANSF. COVID - 19 / PORTARIA GM 1.666 FNS	4511	268.854,68	0,00	268.854,68	0,00	0,00%
1.7.1.8.03.1.1.12.00.00	- TRANSF. COVID 19 PORT 1857/20 SAUDE NA ESCOLA	4511	8.514,00	0,00	8.514,00	0,00	0,00%
1.7.1.8.03.3.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - VIGILÂNCIA EM S		51.644,04	-704,37	50.939,67	28.000,00	181,93%
1.7.1.8.03.3.1.01.00.00	- TRANSF. AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - PRINCIPAL	4502	51.644,04	-704,37	50.939,67	28.000,00	181,93%
1.7.1.8.03.4.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ASSISTÊNCIA FA		28.703,67	0,00	28.703,67	14.400,00	199,33%
1.7.1.8.03.4.1.01.00.00	- TRANSF. PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA BAS	4503	28.703,67	0,00	28.703,67	14.400,00	199,33%
1.7.1.8.05.0.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DC		122.786,62	9.782,93	132.569,55	132.030,00	100,41%
1.7.1.8.05.1.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO		71.084,17	6.694,02	77.778,19	90.000,00	86,42%
1.7.1.8.05.1.1.00.00.00	- TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL	1210	71.084,17	6.694,02	77.778,19	90.000,00	86,42%
1.7.1.8.05.2.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PRK		1.880,00	0,00	1.880,00	1.900,00	98,95%



Código	Especificação da Receita	Arrecadação			Prevista	% sobre orçado
		Anterior	Período	Total		
1.7.1.8.05.2.1.00.00.00	- TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PRC 1241	1.880,00	0,00	1.880,00	1.900,00	98,95%
1.7.1.8.05.3.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PRC	24.183,19	2.418,40	26.601,59	15.130,00	175,82%
1.7.1.8.05.3.1.01.00.00	- TRANSF. PNAE - MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENT 1230	8.462,55	806,40	9.268,95	0,00	0,00%
1.7.1.8.05.3.1.02.00.00	- TRANSF. PNAE - MERENDA ESCOLAR - ENSINO INFANTIL- CF 1231	9.659,20	1.005,80	10.665,00	9.630,00	110,75%
1.7.1.8.05.3.1.03.00.00	- TRANSF. PNAE - MERENDA ESCOLAR - ENSINO INFANTIL- PF 1232	5.531,44	553,20	6.084,64	5.000,00	121,69%
1.7.1.8.05.3.1.04.00.00	- TRANSF. PNAE - MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIA 1234	530,00	53,00	583,00	500,00	116,60%
1.7.1.8.05.4.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PRC	25.334,40	670,51	26.004,91	24.000,00	108,35%
1.7.1.8.05.4.1.01.00.00	- TRANSF. PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAM 1220	25.334,40	670,51	26.004,91	18.000,00	144,47%
1.7.1.8.05.4.1.02.00.00	- TRANSF. PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO INFANTIL 1221	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00%
1.7.1.8.05.4.1.03.00.00	- TRANSF. PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO MÉDIO - I 1222	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00%
1.7.1.8.05.9.0.00.00.00	- OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL	304,86	0,00	304,86	1.000,00	30,49%
1.7.1.8.05.9.1.01.00.00	- TRANSF. PROGRAMA BRASIL CARINHOSO - APOIO A CRECH 1239	304,86	0,00	304,86	1.000,00	30,49%
1.7.1.8.12.0.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE	167.554,16	39.352,45	206.906,61	189.960,00	108,92%
1.7.1.8.12.1.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE	167.554,16	39.352,45	206.906,61	189.960,00	108,92%
1.7.1.8.12.1.1.01.00.00	- TRANSF. COMP. SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALEC. VI 1735	32.855,81	10.068,80	42.924,61	94.500,00	45,42%
1.7.1.8.12.1.1.02.00.00	- TRANSF. COMP. PISO BÁSICO FIXO - CRAS - PRINCIPAL 1725	25.591,54	26.585,77	52.177,31	72.000,00	72,47%
1.7.1.8.12.1.1.03.00.00	- TRANSF. COMP. ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO 1498	0,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00%
1.7.1.8.12.1.1.04.00.00	- TRANSF. COMP. ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA IGC 1497	14.300,00	2.480,00	16.760,00	17.160,00	97,67%
1.7.1.8.12.1.1.05.00.00	- TRANSF. SUAS PSEMC - PRINCIPAL 1730	1.908,04	237,88	2.145,92	300,00	715,31%
1.7.1.8.12.1.1.06.00.00	- Transf. Recurso FNAS Incremento Temporario - COVID 19 1740	92.448,77	0,00	92.448,77	0,00	0,00%
1.7.1.8.12.1.1.07.00.00	- Transf. Recursos FNSA PSE Incremento COVID -19 1731	450,00	0,00	450,00	0,00	0,00%
1.7.1.8.99.0.0.00.00.00	- OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	924.511,23	28.055,63	952.566,86	0,00	0,00%
1.7.1.8.99.1.0.00.00.00	- OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	924.511,23	28.055,63	952.566,86	0,00	0,00%
1.7.1.8.99.1.1.02.00.00	- AUXILIO RECOMPOSICAO FPM - COVID-19 0001	616.287,00	0,00	616.287,00	0,00	0,00%
1.7.1.8.99.1.1.03.00.00	- AUXILIO FINANCEIRO COVID 19 LC 173/2020 AUX. PFEC INC I 0001	273.984,02	0,00	273.984,02	0,00	0,00%
1.7.1.8.99.1.1.04.00.00	- AUXILIO FINANCEIRO COVID 19 LC 173/2020 AUX. PFEC INC I 1742	34.240,21	0,00	34.240,21	0,00	0,00%
1.7.1.8.99.1.1.05.00.00	- Transf. Finan. ICMS 0 Desoneracao - LC 176/2020 0001	0,00	28.055,63	28.055,63	0,00	0,00%
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL	2.909.882,57	407.099,98	3.316.982,55	3.460.500,00	95,85%
1.7.2.8.00.0.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICA E/M	2.909.882,57	407.099,98	3.316.982,55	3.460.500,00	95,85%
1.7.2.8.01.0.0.00.00.00	- PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS	2.638.115,07	379.623,67	3.017.738,74	3.103.000,00	97,25%
1.7.2.8.01.1.0.00.00.00	- COTA-PARTE DO ICMS	2.434.774,71	346.589,32	2.781.364,03	2.870.000,00	96,91%
1.7.2.8.01.1.1.00.00.00	- COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL	2.434.774,71	346.589,32	2.781.364,03	2.870.000,00	96,91%
1.7.2.8.01.1.1.01.00.00	- COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - PRÓPRIO 0001	1.460.864,81	207.953,59	1.668.818,40	1.722.000,00	96,91%
1.7.2.8.01.1.1.02.00.00	- COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - MDE 0020	121.738,71	17.329,46	139.068,17	143.500,00	96,91%
1.7.2.8.01.1.1.03.00.00	- COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - ASPS 0040	365.216,20	51.988,40	417.204,60	430.500,00	96,91%
1.7.2.8.01.1.1.04.00.00	- COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - FUNDEB 0031	486.954,99	69.317,87	556.272,86	574.000,00	96,91%
1.7.2.8.01.2.0.00.00.00	- COTA-PARTE DO IPVA	162.794,74	27.846,66	190.641,40	175.000,00	108,94%
1.7.2.8.01.2.1.00.00.00	- COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL	162.794,74	27.846,66	190.641,40	175.000,00	108,94%
1.7.2.8.01.2.1.01.00.00	- COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - PRÓPRIO 0001	97.676,83	16.707,99	114.384,82	105.000,00	108,94%
1.7.2.8.01.2.1.02.00.00	- COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - MDE 0020	8.139,73	1.392,34	9.532,07	8.750,00	108,94%
1.7.2.8.01.2.1.03.00.00	- COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - ASPS 0040	24.419,22	4.177,00	28.596,22	26.250,00	108,94%
1.7.2.8.01.2.1.04.00.00	- COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - FUNDEB 0031	32.558,96	5.569,33	38.128,29	35.000,00	108,94%
1.7.2.8.01.3.0.00.00.00	- COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS	34.355,97	5.187,69	39.543,66	53.000,00	74,61%
1.7.2.8.01.3.1.00.00.00	- COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL	34.355,97	5.187,69	39.543,66	53.000,00	74,61%
1.7.2.8.01.3.1.01.00.00	- COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - PRÓPRIO 0001	20.613,58	3.112,62	23.726,20	31.800,00	74,61%





Código	Especificação da Receita		Arrecadação			Prevista	% sobre orçado
			Anterior	Período	Total		
1.7.2.8.01.3.1.02.00.00	- COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - MDE	0020	1.717,79	259,38	1.977,17	2.650,00	74,61%
1.7.2.8.01.3.1.03.00.00	- COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - ASPS	0040	5.153,36	778,15	5.931,51	7.950,00	74,61%
1.7.2.8.01.3.1.04.00.00	- COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - FUNDEB	0031	6.871,24	1.037,54	7.908,78	10.600,00	74,61%
1.7.2.8.01.4.0.00.00.00	- COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOM		6.189,65	0,00	6.189,65	5.000,00	123,79%
1.7.2.8.01.4.1.00.00.00	- COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOM	1870	6.189,65	0,00	6.189,65	5.000,00	123,79%
1.7.2.8.03.0.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGR		194.609,46	640,23	195.249,69	165.000,00	118,33%
1.7.2.8.03.1.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGR		194.609,46	640,23	195.249,69	165.000,00	118,33%
1.7.2.8.03.1.0.05.00.00	- TRANSFERÊNCIA FNS - BLOCO GESTÃO DO SUS		0,21	0,23	0,44	0,00	0,00%
1.7.2.8.03.1.0.05.01.00	- TRANSF. PROGRAMA EDUCAÇÃO EM SAÚDE	4900	0,21	0,23	0,44	0,00	0,00%
1.7.2.8.03.1.1.01.01.00	- TRANSF. PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF - PRINCIPAL	4090	56.000,00	0,00	56.000,00	48.000,00	116,67%
1.7.2.8.03.1.1.01.03.00	- TRANSF. PROGRAMA SAÚDE BUCAL - ESF - PRINCIPAL	4090	14.000,00	0,00	14.000,00	12.000,00	116,67%
1.7.2.8.03.1.1.01.04.00	- TRANSF. PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR - PIM - PI	4160	24.000,00	0,00	24.000,00	24.000,00	100,00%
1.7.2.8.03.1.1.01.05.00	- TRANSF. PROGRAMA INCENTIVO ATENÇÃO BÁSICA - PIES - I	4011	70.707,82	0,00	70.707,82	50.000,00	141,42%
1.7.2.8.03.1.1.02.01.00	- TRANSF. PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA - PRINCIPAL	4050	7.911,43	0,00	7.911,43	8.000,00	98,89%
1.7.2.8.03.1.1.02.02.00	- TRANSF. PROGRAMA FB - INSUMOS HOSPITALARES DOMICII	4050	3.870,00	0,00	3.870,00	10.000,00	38,70%
1.7.2.8.03.1.1.03.01.00	- TRANSF. PROGRAMA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - PRINCIPAL	4190	0,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00%
1.7.2.8.03.1.1.04.01.00	- TRANSF. PROGRAMA CEO / LAB; REG. PROT. DENTÁRIA LRP	4111	18.120,00	640,00	18.760,00	5.000,00	375,20%
1.7.2.8.07.0.0.00.00.00	- TRANSFERENCIA DE ESTADOS DESTINADOS A ASSISTENCI		37.964,17	0,00	37.964,17	10.000,00	379,64%
1.7.2.8.07.1.1.00.00.00	- TRANSFERENCIA DE ESTADOS DESTINADOS A ASSISTENCI		37.964,17	0,00	37.964,17	10.000,00	379,64%
1.7.2.8.07.1.1.01.00.00	- TRANSF. CONVENIO FEAS	1850	9.963,34	0,00	9.963,34	10.000,00	99,63%
1.7.2.8.07.1.1.02.00.00	- TRANSF. PM CONVENIO IDOSO SJCDH	1860	28.000,83	0,00	28.000,83	0,00	0,00%
1.7.2.8.10.0.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DIST		29.817,84	26.836,08	56.653,92	145.000,00	39,07%
1.7.2.8.10.2.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINAD.		29.817,84	26.836,08	56.653,92	145.000,00	39,07%
1.7.2.8.10.2.1.00.00.00	- TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINAD.		29.817,84	26.836,08	56.653,92	145.000,00	39,07%
1.7.2.8.10.2.1.01.00.00	- TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS PARA O TRANSPORTE E		29.817,84	26.836,08	56.653,92	145.000,00	39,07%
1.7.2.8.10.2.1.01.01.00	- TRANSF. TRANSP. ESCOLAR PEATE - ENSINO FUNDAMENT	1620	20.513,94	26.836,08	47.350,02	105.000,00	45,10%
1.7.2.8.10.2.1.01.02.00	- TRANSF. TRANSP. ESCOLAR PEATE - ENSINO MÉDIOL -PRII	1619	9.303,90	0,00	9.303,90	40.000,00	23,26%
1.7.2.8.99.0.0.00.00.00	- OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS		9.376,03	0,00	9.376,03	37.500,00	25,00%
1.7.2.8.99.1.1.01.00.00	- OUTRAS TRANSFERÊNCIA DE RECURSO MULTAS DE TRANS	0001	376,03	0,00	376,03	1.500,00	25,07%
1.7.2.8.99.1.1.02.00.00	- TRANSF. ESTADO -PIT- Programa de Inlegração Tributária	0001	9.000,00	0,00	9.000,00	36.000,00	25,00%
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS		964.579,10	111.005,41	1.075.584,51	1.030.000,00	104,43%
1.7.5.8.00.0.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - E		964.579,10	111.005,41	1.075.584,51	1.030.000,00	104,43%
1.7.5.8.01.0.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTEN		964.579,10	111.005,41	1.075.584,51	1.030.000,00	104,43%
1.7.5.8.01.1.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTEN		964.579,10	111.005,41	1.075.584,51	1.030.000,00	104,43%
1.7.5.8.01.1.1.00.00.00	- TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTEN	0031	964.579,10	111.005,41	1.075.584,51	1.030.000,00	104,43%
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00	- OUTRAS RECEITAS CORRENTES		13.622,42	3.780,71	17.403,13	41.100,00	42,34%
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00	- MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS		913,24	0,00	913,24	2.500,00	36,53%
1.9.1.0.09.0.0.00.00.00	- MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS		913,24	0,00	913,24	2.500,00	36,53%
1.9.1.0.09.1.0.00.00.00	- MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS		913,24	0,00	913,24	2.500,00	36,53%
1.9.1.0.09.1.1.00.00.00	- MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - PRINCIPAL	0001	913,24	0,00	913,24	0,00	0,00%
1.9.1.0.09.1.3.00.00.00	- MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - DÍVIDA ATIV	0001	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00%
1.9.1.0.09.1.4.00.00.00	- MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - DÍVIDA ATIV	0001	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00%
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00	- INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS		7.290,85	2.418,83	9.709,68	18.600,00	52,20%
1.9.2.8.00.0.0.00.00.00	- INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS - ESPE		7.290,85	2.418,83	9.709,68	18.600,00	52,20%
1.9.2.8.02.0.0.00.00.00	- RESTITUIÇÕES - ESPECÍFICAS PARA ESTADOS/DF/MUNICÍPI		7.290,85	2.418,83	9.709,68	18.600,00	52,20%



Código	Especificação da Receita	Arrecadação			Prevista	% sobre orçado
		Anterior	Período	Total		
1.9.2.8.02.9.0.00.00.00	- OUTRAS RESTITUIÇÕES - ESPECÍFICAS PARA ESTADOS/DF/	7.290,85	2.418,83	9.709,68	18.600,00	52,20%
1.9.2.8.02.9.1.00.00.00	- OUTRAS RESTITUIÇÕES - ESPECÍFICAS PARA ESTADOS/DF/	115,20	0,00	115,20	8.000,00	1,44%
1.9.2.8.02.9.1.01.00.00	- RESTITUIÇÃO DETERMINADAS PELO TCE - PRINCIPAL 0001	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00%
1.9.2.8.02.9.1.02.00.00	- PROGRAMA TROCA TROCA - PRINCIPAL 0001	115,20	0,00	115,20	3.000,00	3,84%
1.9.2.8.02.9.1.04.01.00	- RESTITUIÇÃO PELO PAGAMENTO INDEVIDO - MULTAS DE TR	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00%
1.9.2.8.02.9.2.00.00.00	- OUTRAS RESTITUIÇÕES - ESPECÍFICAS PARA ESTADOS/DF/	348,12	116,04	464,16	800,00	58,02%
1.9.2.8.02.9.2.01.00.00	- RESTITUIÇÃO DETERMINADAS PELO TCE - MULTAS E JUROS	348,12	116,04	464,16	500,00	92,83%
1.9.2.8.02.9.2.02.00.00	- PROGRAMA TROCA TROCA - MULTAS E JUROS 0001	0,00	0,00	0,00	300,00	0,00%
1.9.2.8.02.9.3.00.00.00	- OUTRAS RESTITUIÇÕES - ESPECÍFICAS PARA ESTADOS/DF/	5.202,75	428,86	5.631,61	8.500,00	66,25%
1.9.2.8.02.9.3.01.00.00	- RESTITUIÇÃO DETERMINADAS PELO TCE - DIVIDA ATIVA 0001	2.845,29	233,44	3.078,73	7.000,00	43,98%
1.9.2.8.02.9.3.02.00.00	- PROGRAMA TROCA TROCA - DIVIDA ATIVA 0001	207,84	0,00	207,84	1.500,00	13,86%
1.9.2.8.02.9.3.04.02.00	- RESTITUIÇÃO PROC. ADMINIST. DISCIPLINAR - DIVIDA ATIVA 0001	2.149,62	195,42	2.345,04	0,00	0,00%
1.9.2.8.02.9.4.00.00.00	- OUTRAS RESTITUIÇÕES - ESPECÍFICAS PARA ESTADOS/DF/	1.624,78	1.873,93	3.498,71	1.300,00	269,13%
1.9.2.8.02.9.4.01.00.00	- RESTITUIÇÃO DETERMINADAS PELO TCE - DIVIDA ATIVA MU 0001	866,14	30,01	896,15	1.000,00	89,62%
1.9.2.8.02.9.4.02.00.00	- PROGRAMA TROCA TROCA - DIVIDA ATIVA MULTAS E JUROS 0001	39,24	0,00	39,24	300,00	13,08%
1.9.2.8.02.9.4.04.02.00	- RESTITUIÇÃO PROC. ADMINIST. DISCIPLINAR - DIVIDA ATIVA 0001	719,40	1.843,92	2.563,32	0,00	0,00%
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00	- DÉMAIS RECEITAS CORRENTES	5.418,33	1.361,88	6.780,21	20.000,00	33,90%
1.9.9.0.03.0.0.00.00.00	- COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E	5.418,33	1.361,88	6.780,21	20.000,00	33,90%
1.9.9.0.03.1.0.00.00.00	- COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E	5.418,33	1.361,88	6.780,21	20.000,00	33,90%
1.9.9.0.03.1.1.00.00.00	- COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E 0050	5.418,33	1.361,88	6.780,21	20.000,00	33,90%
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00	- RECEITAS DE CAPITAL	1.143.422,16	485.490,78	1.628.912,94	1.136.200,00	143,36%
2.1.0.0.00.0.0.00.00.00	- OPERAÇÕES DE CRÉDITO	775.989,02	224.010,98	1.000.000,00	1.000.000,00	100,00%
2.1.1.0.00.0.0.00.00.00	- OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	775.989,02	224.010,98	1.000.000,00	1.000.000,00	100,00%
2.1.1.2.00.0.0.00.00.00	- OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONTRATUAIS - MERCADO INTEF	775.989,02	224.010,98	1.000.000,00	1.000.000,00	100,00%
2.1.1.2.00.1.0.00.00.00	- OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONTRATUAIS - MERCADO INTEF	775.989,02	224.010,98	1.000.000,00	1.000.000,00	100,00%
2.1.1.2.00.1.1.00.00.00	- OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONTRATUAIS - MERCADO INTER 2001	775.989,02	224.010,98	1.000.000,00	1.000.000,00	100,00%
2.3.0.0.00.0.0.00.00.00	- AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	169.163,01	22.729,80	191.892,81	136.200,00	140,89%
2.3.0.0.06.0.0.00.00.00	- AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS CONTRATUAIS	169.163,01	22.729,80	191.892,81	136.200,00	140,89%
2.3.0.0.06.1.0.00.00.00	- AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS CONTRATUAIS	169.163,01	22.729,80	191.892,81	136.200,00	140,89%
2.3.0.0.06.1.1.00.00.00	- AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS CONTRATUAIS - PRINCIP	143.813,41	20.123,47	163.936,88	125.000,00	131,15%
2.3.0.0.06.1.1.01.00.00	- AMORTIZAÇÃO CONTRATO DE FINANCIAMENTO FURDAP - P 1900	142.641,51	20.123,47	162.764,98	120.000,00	135,64%
2.3.0.0.06.1.1.02.00.00	- AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS - CONTRATO DE FINANCI 0001	1.171,90	0,00	1.171,90	5.000,00	23,44%
2.3.0.0.06.1.2.00.00.00	- AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS CONTRATUAIS - MULTAS	621,05	343,01	964,06	1.200,00	80,34%
2.3.0.0.06.1.2.01.00.00	- AMORTIZAÇÃO CONTRATO DE FINANCIAMENTO FURDAP - M 1900	605,70	343,01	948,71	800,00	118,59%
2.3.0.0.06.1.2.02.00.00	- AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS - CONTRATO DE FINANCI 0001	15,35	0,00	15,35	400,00	3,84%
2.3.0.0.06.1.3.00.00.00	- AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS CONTRATUAIS - DIVIDA A	19.711,02	1.926,58	21.637,60	3.800,00	569,41%
2.3.0.0.06.1.3.01.00.00	- AMORTIZAÇÃO CONTRATO DE FINANCIAMENTO FURDAP - D 1900	19.215,08	1.926,58	21.141,66	2.300,00	919,20%
2.3.0.0.06.1.3.02.00.00	- AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS - CONTRATO DE FINANCI 0001	495,94	0,00	495,94	1.500,00	33,06%
2.3.0.0.06.1.4.00.00.00	- AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS CONTRATUAIS - DIVIDA A	5.017,53	336,74	5.354,27	6.200,00	86,36%
2.3.0.0.06.1.4.01.00.00	- AMORTIZAÇÃO CONTRATO DE FINANCIAMENTO FURDAP - D 1900	4.471,55	336,74	4.808,29	5.000,00	96,17%
2.3.0.0.06.1.4.02.00.00	- AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS - CONTRATO DE FINANCI 0001	545,98	0,00	545,98	1.200,00	45,50%
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	198.270,13	238.750,00	437.020,13	0,00	0,00%
2.4.1.0.00.0.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	198.270,13	238.750,00	437.020,13	0,00	0,00%
2.4.1.8.00.0.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	198.270,13	238.750,00	437.020,13	0,00	0,00%
2.4.1.8.10.0.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DA UNIÃO E DE SUAS ENT	198.270,13	238.750,00	437.020,13	0,00	0,00%



Código	Especificação da Receita	Arrecadação			Prevista	% sobre orçado
		Anterior	Período	Total		
2.4.1.8.10.7.0.00.00.00	- TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS	185.904,76	0,00	185.904,76	0,00	0,00%
2.4.1.8.10.7.1.01.00.00	- TRANSFERENCIA - PAVIMENTACAO CRISTOVAO COLOMBO 1387	185.904,76	0,00	185.904,76	0,00	0,00%
2.4.1.8.10.9.0.00.00.00	- OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO	12.365,37	238.750,00	251.115,37	0,00	0,00%
2.4.1.8.10.9.1.01.00.00	- TRANSFERENCIA DE CONVENIO - MODERNIZACAO DO GINA: 1394	12.365,37	0,00	12.365,37	0,00	0,00%
2.4.1.8.10.9.1.02.00.00	- TRANSFERENCIA CONVENIO - MINISTERIO AGRICULTURA RI 1342	0,00	238.750,00	238.750,00	0,00	0,00%
7.0.0.0.00.0.0.00.00.00	- RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	571.240,61	124.988,86	696.229,47	630.000,00	110,51%
7.2.0.0.00.0.0.00.00.00	- CONTRIBUIÇÕES	571.240,61	124.988,86	696.229,47	630.000,00	110,51%
7.2.1.0.00.0.0.00.00.00	- CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	571.240,61	124.988,86	696.229,47	630.000,00	110,51%
7.2.1.8.00.0.0.00.00.00	- CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF, M	571.240,61	124.988,86	696.229,47	630.000,00	110,51%
7.2.1.8.03.1.1.01.00.00	- CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA 0050	270.106,23	66.787,99	336.894,22	310.000,00	108,68%
7.2.1.8.03.1.1.02.00.00	- CONTRIBUIÇÃO PATRONAL AMORTIZAÇÃO PASSIVO AO RPI 0050	301.134,38	58.200,87	359.335,25	320.000,00	112,29%
9.0.0.0.00.0.0.00.00.00	- (R) DEDUÇÕES DA RECEITA	-2.157.070,42	-239.878,26	-2.396.948,68	2.360.400,00	-101,55%
9.1.0.0.00.0.0.00.00.00	- (R) RECEITAS CORRENTES	-2.152.563,87	-239.878,26	-2.392.442,13	2.360.400,00	-101,36%
9.1.1.0.00.0.0.00.00.00	- (R) IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-25.202,05	0,00	-25.202,05	20.000,00	-126,01%
9.1.1.1.0.00.0.0.00.00.00	- (R) IMPOSTOS	-9.032,44	0,00	-9.032,44	10.000,00	-90,32%
9.1.1.1.8.00.0.0.00.00.00	- (R) IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS	-9.032,44	0,00	-9.032,44	10.000,00	-90,32%
9.1.1.1.8.01.0.0.00.00.00	- (R) IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS/DF/MI	-9.032,44	0,00	-9.032,44	10.000,00	-90,32%
9.1.1.1.8.01.1.0.00.00.00	- (R) IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITOR	-9.032,44	0,00	-9.032,44	10.000,00	-90,32%
9.1.1.1.8.01.1.1.00.00.00	- (R) IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITOR	-9.029,07	0,00	-9.029,07	10.000,00	-90,29%
9.1.1.1.8.01.1.1.01.00.00	- (R) DEDUÇÃO DA RECEITA - IPTU - PRINCIPAL - PRÓPRIO 0001	-3.611,42	0,00	-3.611,42	4.000,00	-90,29%
9.1.1.1.8.01.1.1.02.00.00	- (R) DEDUÇÃO DA RECEITA - IPTU - PRINCIPAL - MDE 0020	-4.063,17	0,00	-4.063,17	4.500,00	-90,29%
9.1.1.1.8.01.1.1.03.00.00	- (R) DEDUÇÃO DA RECEITA - IPTU - PRINCIPAL - ASPS 0040	-1.354,48	0,00	-1.354,48	1.500,00	-90,30%
9.1.1.1.8.01.1.4.00.00.00	- (R) IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITOR	-3,37	0,00	-3,37	0,00	0,00%
9.1.1.1.8.01.1.4.01.00.00	- (R) IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - PRÓPRIO 0001	-1,34	0,00	-1,34	0,00	0,00%
9.1.1.1.8.01.1.4.02.00.00	- (R) IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - MDE 0020	-1,52	0,00	-1,52	0,00	0,00%
9.1.1.1.8.01.1.4.03.00.00	- (R) IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - ASPS 0040	-0,51	0,00	-0,51	0,00	0,00%
9.1.1.2.0.00.0.0.00.00.00	- (R) TAXAS	-16.167,05	0,00	-16.167,05	10.000,00	-161,67%
9.1.1.2.8.00.0.0.00.00.00	- (R) TAXAS - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS	-16.167,05	0,00	-16.167,05	10.000,00	-161,67%
9.1.1.2.8.02.0.0.00.00.00	- (R) Taxas pela Prestação de Serviços	-16.167,05	0,00	-16.167,05	10.000,00	-161,67%
9.1.1.2.8.02.9.1.00.00.00	- (R) TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - OUTRAS - PRINC	-16.110,42	0,00	-16.110,42	10.000,00	-161,10%
9.1.1.2.8.02.9.1.01.00.00	- (R) TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELE 0001	-3.195,68	0,00	-3.195,68	3.000,00	-106,52%
9.1.1.2.8.02.9.1.02.00.00	- (R) TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA - PRINCIPAL 0001	-1.004,39	0,00	-1.004,39	2.000,00	-50,22%
9.1.1.2.8.02.9.1.03.00.00	- (R) TAXA DE COLETA DE LIXO - PRINCIPAL 0001	-10.945,50	0,00	-10.945,50	5.000,00	-218,91%
9.1.1.2.8.02.9.1.07.00.00	- (R) TAXA DE EXPEDIENTE - PRINCIPAL 0001	-964,85	0,00	-964,85	0,00	0,00%
9.1.1.2.8.02.9.4.00.00.00	- (R) TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - OUTRAS - DIVID	-56,63	0,00	-56,63	0,00	0,00%
9.1.1.2.8.02.9.4.01.00.00	- (R) TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELE 0001	-13,82	0,00	-13,82	0,00	0,00%
9.1.1.2.8.02.9.4.03.00.00	- (R) TAXA DE COLETA DE LIXO - DÍVIDA ATIVA MULTAS E JURC 0001	-42,81	0,00	-42,81	0,00	0,00%
9.1.1.3.0.00.0.0.00.00.00	- (R) CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	-2,56	0,00	-2,56	0,00	0,00%
9.1.1.3.8.00.0.0.00.00.00	- (R) CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - ESPECÍFICA E/M	-2,56	0,00	-2,56	0,00	0,00%
9.1.1.3.8.04.0.0.00.00.00	- (R) CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E C	-2,56	0,00	-2,56	0,00	0,00%
9.1.1.3.8.04.1.0.00.00.00	- (R) CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E C	-2,56	0,00	-2,56	0,00	0,00%
9.1.1.3.8.04.1.4.00.00.00	- (R) CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E O 0001	-2,56	0,00	-2,56	0,00	0,00%
9.1.3.0.00.0.0.00.00.00	- (R) RECEITA PATRIMONIAL	-221.746,01	0,00	-221.746,01	0,00	0,00%
9.1.3.2.0.00.0.0.00.00.00	- (R) VALORES MOBILIÁRIOS	-221.746,01	0,00	-221.746,01	0,00	0,00%
9.1.3.2.1.00.0.0.00.00.00	- (R) JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS	-221.746,01	0,00	-221.746,01	0,00	0,00%



Código	Especificação da Receita	Arrecadação			Prevista	% sobre orçado
		Anterior	Período	Total		
9.1.3.2.1.00.1.1.01.03.16	(R)REND. APLIC. FINAN.- ALIENAÇÕES DE BENS - MUNICIPAL 4002	-99,29	0,00	-99,29	0,00	0,00%
9.1.3.2.1.00.1.1.01.04.00	(R)REM. DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCUL 0020	-452,25	0,00	-452,25	0,00	0,00%
9.1.3.2.1.00.1.1.01.99.07	(R)REND. APLIC. FINAN.- FURDAP AGRICULTURA - MUNICIPA 1900	-328,04	0,00	-328,04	0,00	0,00%
9.1.3.2.1.00.1.1.01.99.12	(R)REND. APLIC. FINAN. - CONVENIO FEAS- 1850 1850	-27,25	0,00	-27,25	0,00	0,00%
9.1.3.2.1.00.1.1.01.99.13	(R)REND. APLIC. FINAN.- FUNDO DA ASSISTENCIA SOCIAL - F 1070	-0,33	0,00	-0,33	0,00	0,00%
9.1.3.2.1.00.1.1.02.99.01	(R)REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE 0001	-35,85	0,00	-35,85	0,00	0,00%
9.1.3.2.1.00.4.0.00.00.00	(R)REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO D	-220.803,00	0,00	-220.803,00	0,00	0,00%
9.1.3.2.1.00.4.1.00.00.00	(R)REMUNERAÇÃO DAS APLICAÇÕES DO FPSM	-220.803,00	0,00	-220.803,00	0,00	0,00%
9.1.3.2.1.00.4.1.01.00.00	(R)REMUNERAÇÃO DAS APLICAÇÕES DO FPSM - CAIXA ECO 0050	-56.705,59	0,00	-56.705,59	0,00	0,00%
9.1.3.2.1.00.4.1.02.00.00	(R)REMUNERAÇÃO DAS APLICAÇÕES DO FPSM - BANCO DO 0050	-45.786,40	0,00	-45.786,40	0,00	0,00%
9.1.3.2.1.00.4.1.03.00.00	(R)REMUNERAÇÃO DAS APLICAÇÕES DO FPSM - BANRISUL 0050	-117.257,48	0,00	-117.257,48	0,00	0,00%
9.1.3.2.1.00.4.1.04.00.00	(R)REMUNERAÇÃO DAS APLICAÇÕES DO FPSM - SICREDI 0050	-1.053,53	0,00	-1.053,53	0,00	0,00%
9.1.6.0.0.00.0.0.00.00.00	(R)RECEITA DE SERVIÇOS	-75,39	-2,53	-77,92	0,00	0,00%
9.1.6.9.0.00.0.0.00.00.00	(R)OUTROS SERVIÇOS	-75,39	-2,53	-77,92	0,00	0,00%
9.1.6.9.0.99.0.0.00.00.00	(R)OUTROS SERVIÇOS	-75,39	-2,53	-77,92	0,00	0,00%
9.1.6.9.0.99.1.0.00.00.00	(R)OUTROS SERVIÇOS	-75,39	-2,53	-77,92	0,00	0,00%
9.1.6.9.0.99.1.1.00.00.00	(R)OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL	-20,69	0,00	-20,69	0,00	0,00%
9.1.6.9.0.99.1.1.01.00.00	(R)SERVIÇOS CAPTAÇÃO, TRATAM. E FORNECIMENTO DE A 0001	-20,69	0,00	-20,69	0,00	0,00%
9.1.6.9.0.99.1.2.00.00.00	(R)OUTROS SERVICOS - MULTAS E JUROS	-40,34	-2,53	-42,87	0,00	0,00%
9.1.6.9.0.99.1.2.01.00.00	(R)SERVIÇOS CAPTAÇÃO, TRATAM. E FORNECIMENTO DE A 0001	-8,87	-2,53	-11,40	0,00	0,00%
9.1.6.9.0.99.1.2.03.00.00	(R)SERVIÇOS DE MÁQUINA - MULTAS E JUROS 0001	-31,47	0,00	-31,47	0,00	0,00%
9.1.6.9.0.99.1.4.00.00.00	(R)OUTROS SERVICOS - DIVIDA ATIVA MULTAS E JUROS	-14,36	0,00	-14,36	0,00	0,00%
9.1.6.9.0.99.1.4.01.00.00	(R)SERVIÇOS CAPTAÇÃO, TRATAM. E FORNECIMENTO DE A 0001	-2,72	0,00	-2,72	0,00	0,00%
9.1.6.9.0.99.1.4.03.00.00	(R)SERVIÇOS DE MAQUINA - DIVIDA ATIVA MULTAS E JUROS 0001	-11,64	0,00	-11,64	0,00	0,00%
9.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00	(R)TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-1.905.540,42	-239.875,73	-2.145.416,15	2.340.400,00	-91,67%
9.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00	(R)TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	-1.368.804,27	-163.013,38	-1.531.817,65	1.720.800,00	-89,02%
9.1.7.1.8.00.0.0.00.00.00	(R)TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICA E/M	-1.368.804,27	-163.013,38	-1.531.817,65	1.720.800,00	-89,02%
9.1.7.1.8.01.0.0.00.00.00	(R)PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO	-1.368.804,27	-163.013,38	-1.531.817,65	1.720.800,00	-89,02%
9.1.7.1.8.01.2.0.00.00.00	(R)COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍ	-1.367.863,76	-162.990,66	-1.530.854,42	1.720.000,00	-89,00%
9.1.7.1.8.01.2.1.00.00.00	(R)COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍ	-1.367.863,76	-162.990,66	-1.530.854,42	1.720.000,00	-89,00%
9.1.7.1.8.01.2.1.04.00.00	(R) DEDUDORA DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - 0031	-1.367.863,76	-162.990,66	-1.530.854,42	1.720.000,00	-89,00%
9.1.7.1.8.01.5.0.00.00.00	(R)COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERI	-940,51	-22,72	-963,23	800,00	-120,40%
9.1.7.1.8.01.5.1.00.00.00	(R)COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERI	-940,51	-22,72	-963,23	800,00	-120,40%
9.1.7.1.8.01.5.1.04.00.00	(R) DEDUDORA DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - 0031	-940,51	-22,72	-963,23	800,00	-120,40%
9.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00	(R)TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDER	-536.736,15	-76.862,35	-613.598,50	619.600,00	-99,03%
9.1.7.2.8.00.0.0.00.00.00	(R)TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICA E/M	-536.736,15	-76.862,35	-613.598,50	619.600,00	-99,03%
9.1.7.2.8.01.0.0.00.00.00	(R)PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS	-536.736,15	-76.862,35	-613.598,50	619.600,00	-99,03%
9.1.7.2.8.01.1.0.00.00.00	(R)COTA-PARTE DO ICMS	-497.305,95	-69.317,87	-566.623,82	574.000,00	-98,71%
9.1.7.2.8.01.1.1.00.00.00	(R)COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL	-497.305,95	-69.317,87	-566.623,82	574.000,00	-98,71%
9.1.7.2.8.01.1.1.04.00.00	(R) DEDUDORA DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - 0031	-497.305,95	-69.317,87	-566.623,82	574.000,00	-98,71%
9.1.7.2.8.01.2.0.00.00.00	(R)COTA-PARTE DO IPVA	-32.558,96	-6.506,94	-39.065,90	35.000,00	-111,62%
9.1.7.2.8.01.2.1.00.00.00	(R)COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL	-32.558,96	-6.506,94	-39.065,90	35.000,00	-111,62%
9.1.7.2.8.01.2.1.04.00.00	(R) DEDUDORA DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - 0031	-32.558,96	-6.506,94	-39.065,90	35.000,00	-111,62%
9.1.7.2.8.01.3.0.00.00.00	(R)COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS	-6.871,24	-1.037,54	-7.908,78	10.600,00	-74,61%
9.1.7.2.8.01.3.1.00.00.00	(R)COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL	-6.871,24	-1.037,54	-7.908,78	10.600,00	-74,61%



Código	Especificação da Receita	Arrecadação			Prevista	% sobre orçado
		Anterior	Período	Total		
9.1.7.2.8.01.3.1.04.00.00	-(R) DEDUDORA DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - 0031	-6.871,24	-1.037,54	-7.908,78	10.600,00	-74,61%
9.2.0.0.0.00.0.0.00.00.00	-(R)RECEITAS DE CAPITAL	-4.506,55	0,00	-4.506,55	0,00	0,00%
9.2.3.0.0.00.0.0.00.00.00	-(R)AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	-4.506,55	0,00	-4.506,55	0,00	0,00%
9.2.3.0.0.06.1.1.00.00.00	-(R)AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS CONTRATUAIS - PRINC	-4.425,28	0,00	-4.425,28	0,00	0,00%
9.2.3.0.0.06.1.1.01.00.00	-(R)AMORTIZAÇÃO CONTRATO DE FINANCIAMENTO FURDAP 1900	-4.425,28	0,00	-4.425,28	0,00	0,00%
9.2.3.0.0.06.1.2.00.00.00	-(R)AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS CONTRATUAIS - MULT	-57,15	0,00	-57,15	0,00	0,00%
9.2.3.0.0.06.1.2.01.00.00	-(R)AMORTIZAÇÃO CONTRATO DE FINANCIAMENTO FURDAP 1900	-57,15	0,00	-57,15	0,00	0,00%
9.2.3.0.0.06.1.4.00.00.00	-(R)AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS CONTRATUAIS - DIVID	-24,12	0,00	-24,12	0,00	0,00%
9.2.3.0.0.06.1.4.01.00.00	-(R)AMORTIZAÇÃO CONTRATO DE FINANCIAMENTO FURDAP 1900	-24,12	0,00	-24,12	0,00	0,00%
<b>Total Geral da Receita Orçamentária</b>		<b>15.496.196,90</b>	<b>2.600.325,12</b>	<b>18.096.522,02</b>	<b>17.470.000,00</b>	<b>103,59</b>

**MUNICIPIO DE PORTO MAUA**

Estado do Rio Grande do Sul

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2 da lei 4320/64 Relatório pelo Valor Liquidado

Período: 01/01/2020 a 31/12/2020

Consolidado

Código	Especificação	Valor Exercício
3000 00 00 00 000	DESPESAS CORRENTES - 2019	13.570.627,58
3100 00 00 00 000	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.965.723,76
3171 00 00 00 000	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	11.696,28
3171 70 00 00 000	*RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	11.696,28
3190 00 00 00 000	APLICAÇÕES DIRETAS	7.954.027,48
3190 04 00 00 000	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	735.344,32
3190 04 01 00 000	PROFESSORES SUBSTITUTOS/VISITANTES	191.675,79
3190 04 01 02 000	*CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR	191.675,79
3190 04 15 00 000	*OBRIGACOES PATRONAIS	124.413,67
3190 04 99 00 000	OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO	419.254,86
3190 04 99 01 000	*CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFISSION.	361.556,06
3190 04 99 02 000	*CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE OUTROS PR	57.698,80
3190 05 00 00 000	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO	23.920,97
3190 05 00 01 000	OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS - PESSOAL ATIVO	23.920,97
3190 05 00 01 001	*AUXILIO-DOENCA - PESSOAL ATIVO	14.757,52
3190 05 00 01 003	*SALARIO MATERNIDADE - PESSOAL ATIVO	8.531,39
3190 05 00 01 005	*SALARIO-FAMILIA DE SEGURADOS	632,06
3190 08 00 00 000	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILI	125.404,94
3190 08 99 00 000	OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS	125.404,94
3190 08 99 04 000	*CONTRIBUICAO DA ENTIDADE PARA O ATENDIMENTO A SAUI	125.404,94
3190 11 00 00 000	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	5.624.215,69
3190 11 01 00 000	VENCIMENTOS E SALARIOS	2.775.745,50
3190 11 01 01 000	*VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERVIDORES	2.775.745,50
3190 11 04 00 000	*ADICIONAL NOTURNO	8.127,50
3190 11 05 00 000	*INCORPORACOES	103.263,30
3190 11 07 00 000	*ABONO DE PERMANENCIA	5.517,01
3190 11 09 00 000	*ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	10.203,25
3190 11 10 00 000	*ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	242.622,89
3190 11 31 00 000	*GRATIFICACAO POR EXERCICIO DE CARGOS	2.519,31
3190 11 33 00 000	*GRATIFICACAO POR EXERCICIO DE FUNCOES	174.658,01
3190 11 37 00 000	*GRATIFICACAO DE TEMPO DE SERVICO	614.107,75
3190 11 40 00 000	GRATIFICACOES ESPECIAIS	22.942,08
3190 11 42 00 000	*FERIAS INDENIZADAS	165.030,73
3190 11 43 00 000	*13º SALARIO	412.364,49
3190 11 44 00 000	*FERIAS - ABONO PECUNIARIO	36.039,51
3190 11 45 00 000	*FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL	99.396,21
3190 11 47 00 000	*LICENÇA-PREMIO	20.240,70
3190 11 48 00 000	*LICENÇA PREMIO INDENIZADA	19.375,59
3190 11 73 00 000	REMUNERAÇÃO PELA PARTICIPAÇÃO EM ORGAOS DE DELIBI	68.414,61
3190 11 73 01 000	*REMUNERACAO DOS CONSELHEIROS TUTELARES	68.414,61
3190 11 74 00 000	*SUBSIDIOS	843.647,25
3190 13 00 00 000	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	374.185,63
3190 13 01 00 000	FGTS	6.531,37
3190 13 01 01 000	*FGTS - SERVIDORES	6.531,37
3190 13 02 00 000	CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - INSS	367.654,26
3190 13 02 01 000	*INSS - SERVIDORES	185.849,74
3190 13 02 03 000	*INSS - AGENTES POLITICOS	181.804,52
3190 16 00 00 000	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	168.639,96
3190 16 44 00 000	*SERVICOS EXTRAORDINARIOS	168.639,96
3190 34 00 00 000	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRA	133.131,96
3190 34 01 00 000	*SUBSTITUICAO DE MAO-DE-OBRA (ART.18 PAR.1 LC 101)	133.131,96
3190 91 00 00 000	SENTENÇAS JUDICIAIS	10.516,16
3190 91 06 00 000	*SENTENÇAS JUDICIAIS DE PEQUENO VALOR	10.516,16
3191 00 00 00 000	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRG	758.667,85
3191 13 00 00 000	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	758.667,85
3191 13 03 00 000	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS	374.840,85
3191 13 03 01 000	*CONTRIBUICOES PATRONAIS PARA O RPPS - ATIVO CIVIL	374.840,85

**MUNICIPIO DE PORTO MAUA**

Estado do Rio Grande do Sul

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

**Anexo 2 da lei 4320/64** Relatório pelo Valor Liquidado

Período: 01/01/2020 a 31/12/2020

Consolidado

Código	Especificação	Valor Exercício
3191 13 99 00 000	OUTRAS OBRIGACOES PATRONAIS	383.827,00
3191 13 99 01 000	*AMORTIZAÇÃO DO PASSIVO ATUARIAL COM O RPPS - ALÍQU	383.827,00
3200 00 00 00 000	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	111.918,07
3290 00 00 00 000	APLICAÇÕES DIRETAS	111.918,07
3290 21 00 00 000	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	111.918,07
3290 21 01 00 000	*JUROS DA DIVIDA CONTRATADA COM INSTITUICOES FINANC	111.918,07
3300 00 00 00 000	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.492.985,75
3320 00 00 00 000	TRANSFERENCIAS A UNIAO	14.646,05
3320 93 00 00 000	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	14.646,05
3320 93 00 01 000	*RESTITUICAO DE TRANSFERENCIAS E CONVENIOS RECEBID	14.646,05
3330 00 00 00 000	TRANSFERENCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL	98.050,05
3330 41 00 00 000	CONTRIBUICOES	96.061,88
3330 41 39 00 000	RIO GRANDE DO SUL	96.061,88
3330 41 39 02 000	*PROGRAMA TROCA-TROCA	6.773,60
3330 41 39 04 000	*TRANSFERENCIA A EMATER	89.288,28
3330 93 00 00 000	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.988,17
3330 93 39 00 000	RIO GRANDE DO SUL	1.988,17
3330 93 39 01 000	*RESTITUICAO DE TRANSFERENCIAS E CONVENIOS RECEBID	1.988,17
3350 00 00 00 000	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCR/	385.640,00
3350 43 00 00 000	SUBVENCOES SOCIAIS	385.640,00
3350 43 01 00 000	*INSTITUICOES DE CARATER ASSISTENCIAL, CULTURAL E ED	385.640,00
3370 00 00 00 000	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	42.154,76
3371 00 00 00 000	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	42.154,76
3371 70 00 00 000	*RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	42.154,76
3390 00 00 00 000	APLICAÇÕES DIRETAS	4.952.494,89
3390 01 00 00 000	APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS	622.628,51
3390 01 01 00 000	*PROVENTOS PESSOAL CIVIL	574.843,24
3390 01 06 00 000	*13º SALÁRIO - PESSOAL CIVIL	47.785,27
3390 03 00 00 000	PENSÕES	123.146,92
3390 03 01 00 000	*CIVIS	113.674,08
3390 03 03 00 000	*13º SALÁRIO - PENSIONISTAS CIVIS	9.472,84
3390 05 00 00 000	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS	106.298,25
3390 05 51 00 000	AUXÍLIO DOENÇA	95.295,92
3390 05 51 01 000	*PESSOAL ATIVO	95.295,92
3390 05 55 00 000	SALÁRIO FAMÍLIA SEGURADOS	2.771,34
3390 05 55 01 000	*PESSOAL ATIVO	2.771,34
3390 05 56 00 000	SALÁRIO MATERNIDADE	8.230,99
3390 05 56 01 000	*PESSOAL ATIVO	8.230,99
3390 14 00 00 000	DIÁRIAS - CIVIL	26.137,95
3390 14 14 00 000	*DIARIAS NO PAIS	26.137,95
3390 18 00 00 000	AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	4.344,80
3390 18 99 00 000	*OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A ESTUDANTES	4.344,80
3390 30 00 00 000	MATERIAL DE CONSUMO	1.304.712,04
3390 30 01 00 000	*COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	478.180,38
3390 30 03 00 000	*COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES PARA OUTRAS FINALIDA	766,00
3390 30 04 00 000	*GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS	8.038,57
3390 30 07 00 000	*GENEROS DE ALIMENTACAO	41.613,39
3390 30 10 00 000	*MATERIAL ODONTOLOGICO	3.497,01
3390 30 14 00 000	*MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	4.565,40
3390 30 15 00 000	*MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS	3.756,93
3390 30 16 00 000	*MATERIAL DE EXPEDIENTE	21.540,47
3390 30 17 00 000	*MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS	3.127,00
3390 30 19 00 000	*MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	25.543,14
3390 30 21 00 000	*MATERIAL DE COPA E COZINHA	4.716,56
3390 30 22 00 000	*MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZACAO	57.383,80
3390 30 23 00 000	*UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	3.731,22
3390 30 24 00 000	*MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS / INSTALA	61.082,49

**MUNICIPIO DE PORTO MAUA**

Estado do Rio Grande do Sul

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2 da lei 4320/64 Relatório pelo Valor Liquidado

Período: 01/01/2020 a 31/12/2020

Consolidado

Código	Especificação	Valor Exercício
3390 30 25 00 000	*MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	33.380,90
3390 30 26 00 000	*MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO	41.575,99
3390 30 28 00 000	*MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	73.323,08
3390 30 29 00 000	*MATERIAL PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	1.230,00
3390 30 31 00 000	*SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS	47.793,80
3390 30 35 00 000	*MATERIAL LABORATORIAL	22.000,00
3390 30 36 00 000	*MATERIAL HOSPITALAR	3.500,20
3390 30 39 00 000	*MATERIAL PARA MANUTENCAO DE VEICULOS	248.852,43
3390 30 44 00 000	*MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS	6.194,00
3390 30 50 00 000	*BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS	3.780,00
3390 30 54 00 000	*MATERIAL PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRAI	41.239,81
3390 30 99 00 000	*OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	64.299,47
<b>3390 31 00 00 000</b>	<b>PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORT</b>	<b>12.308,00</b>
3390 31 04 00 000	*PREMIACOES DESPORTIVAS	998,00
3390 31 99 00 000	*OUTRAS PREMIACOES	11.310,00
<b>3390 32 00 00 000</b>	<b>MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA</b>	<b>502.727,60</b>
3390 32 03 00 000	*MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL	463.211,42
3390 32 04 00 000	*MATERIAL EDUCACIONAL E CULTURAL	1.089,80
3390 32 07 00 000	*MATERIAL PARA CERIMONIAL	1.515,00
3390 32 99 00 000	*OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUICAO GRATUITA	36.911,38
<b>3390 33 00 00 000</b>	<b>PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO</b>	<b>17.428,87</b>
3390 33 01 00 000	*PASSAGENS PARA O PAIS	4.715,51
3390 33 05 00 000	*LOCOMOCAO URBANA	362,55
3390 33 96 00 000	*PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO-PAGAMENTO A	1.566,78
3390 33 99 00 000	*OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOCAO	10.784,03
<b>3390 35 00 00 000</b>	<b>SERVICOS DE CONSULTORIA</b>	<b>46.259,11</b>
3390 35 01 00 000	*ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA OU JURIDICA	46.259,11
<b>3390 36 00 00 000</b>	<b>OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA</b>	<b>62.287,81</b>
3390 36 06 00 000	*SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS	11.464,20
3390 36 15 00 000	*LOCACAO DE IMOVEIS	28.862,66
3390 36 20 00 000	*MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS	6.120,00
3390 36 22 00 000	*MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS	500,00
3390 36 25 00 000	*SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVACAO	10.375,00
3390 36 29 00 000	*HONORARIOS ADVOCATICIOS - ONUS DA SUCUMBENCIA	4.856,95
3390 36 99 00 000	*OUTROS SERVICOS	109,00
<b>3390 38 00 00 000</b>	<b>ARRENDAMENTO MERCANTIL</b>	<b>16.850,00</b>
3390 38 05 00 000	*BENS IMOVEIS	16.850,00
<b>3390 39 00 00 000</b>	<b>OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA</b>	<b>1.157.012,30</b>
3390 39 01 00 000	*ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES	1.600,00
3390 39 05 00 000	*SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS	90.588,87
3390 39 10 00 000	*LOCACAO DE IMOVEIS	10.650,00
3390 39 12 00 000	*LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	3.309,53
3390 39 16 00 000	*MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS	32.191,00
3390 39 17 00 000	*MANUTENCAO E CONSERVACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMI	16.385,50
3390 39 19 00 000	*MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS	114.408,59
3390 39 20 00 000	*MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS MOVEIS DE OUTR.	17.166,00
3390 39 21 00 000	*MANUTENCAO E CONSERVACAO DE ESTRADAS E VIAS	27.736,00
3390 39 23 00 000	*FESTIVIDADES E HOMENAGENS	1.920,00
3390 39 25 00 000	*TAXA DE ADMINISTRAÇÃO	7.754,83
3390 39 41 00 000	*FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO	99,62
3390 39 43 00 000	*SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA	304.636,74
3390 39 44 00 000	*SERVICOS DE AGUA E ESGOTO	1.299,54
3390 39 47 00 000	*SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL	1.333,63
3390 39 48 00 000	*SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	14.771,00
3390 39 50 00 000	*SERVICOS MEDICO-HOSPITALAR, ODONTOLOGICOS E LABO	40.026,41
3390 39 51 00 000	*SERVICOS DE ANALISES E PESQUISAS CIENTIFICAS	480,00
3390 39 53 00 000	*SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL	53.172,87



**MUNICIPIO DE PORTO MAUA**

Estado do Rio Grande do Sul

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

**Anexo 2 da lei 4320/64** Relatório pelo Valor Liquidado

Período: 01/01/2020 a 31/12/2020

Consolidado

Código	Especificação	Valor Exercício
3390 39 59 00 000	*SERVICOS DE AUDIO, VIDEO E FOTO	3.974,00
3390 39 63 00 000	*SERVICOS GRAFICOS E EDITORIAIS	10.008,50
3390 39 66 00 000	*SERVICOS JUDICIARIOS	100,40
3390 39 69 00 000	*SEGUROS EM GERAL	18.699,44
3390 39 74 00 000	*FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS	86,00
3390 39 78 00 000	*LIMPEZA E CONSERVACAO	48.771,19
3390 39 81 00 000	*SERVICOS BANCARIOS	9.602,50
3390 39 83 00 000	*SERVICOS DE COPIAS E REPRODUCAO DE DOCUMENTOS	896,68
3390 39 90 00 000	*SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL	13.167,71
3390 39 92 00 000	*SERVICOS DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL	11.365,00
3390 39 93 00 000	*SERVICOS DE PUBLICIDADE DE UTILIDADE PUBLICA	31.187,02
<b>3390 39 99 00 000</b>	<b>OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA</b>	<b>269.623,73</b>
3390 39 99 01 000	*SERVIÇOS DE ESTAGIARIOS	87.226,00
3390 39 99 02 000	*ASSOCIACOES, FEDERACOES E CONFEDERACOES	69.687,63
3390 39 99 04 000	*OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ	5.658,00
<b>3390 39 99 08 000</b>	<b>DESPESAS COM TRANSPORTE ESCOLAR</b>	<b>31.229,78</b>
3390 39 99 08 001	*TRANSPORTE ESCOLAR EDUCAÇÃO BÁSICA MUNICIPAL	16.661,58
3390 39 99 08 002	*TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL ESTADUAL	10.617,16
3390 39 99 08 003	*TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO MÉDIO	3.951,04
3390 39 99 09 000	*OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	75.822,32
<b>3390 40 00 00 000</b>	<b>SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO</b>	<b>340.718,72</b>
3390 40 04 00 000	*LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - IMPRESSORAS	29.297,20
3390 40 06 00 000	*LOCAÇÃO DE SOFTWARE	153.530,42
3390 40 09 00 000	*HOSPEDAGEM DE SISTEMAS	2.081,73
3390 40 12 00 000	*MANUTENCAO E CONSERVACAO DE EQUIPAMENTOS DE T.I.C	300,91
3390 40 13 00 000	*COMUNICAÇÃO DE DADOS	111.256,65
3390 40 14 00 000	*TELEFONIA FIXA E MÓVEL - PACOTE DE COMUNICAÇÃO DE D	40.891,81
3390 40 17 00 000	*COMPUTAÇÃO EM NUVEM - INFRAESTRUTURA COMO SERVIÇO	2.900,00
3390 40 99 00 000	*OUTROS SERVIÇOS DE T.I.C.	460,00
<b>3390 46 00 00 000</b>	<b>AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO</b>	<b>200.121,78</b>
3390 46 01 00 000	*INDENIZACAO AUXILIO-ALIMENTACAO	200.121,78
<b>3390 47 00 00 000</b>	<b>OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS</b>	<b>251.671,83</b>
3390 47 12 00 000	*CONTRIBUICAO PARA O PIS/PASEP	151.468,38
3390 47 15 00 000	*MULTAS	1.680,13
3390 47 18 00 000	*CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS-SERVICOS DE TERCEIR	2.796,98
3390 47 20 00 000	*OBRIGACOES PATRONAIS SOBRE SERVICOS DE PESSOA JU	6.565,34
3390 47 22 00 000	*CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DE ILUMINACAO PUBLICA	89.161,00
<b>3390 48 00 00 000</b>	<b>OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS</b>	<b>63.143,01</b>
3390 48 01 00 000	*AUXILIO A PESSOAS FISICAS	63.143,01
<b>3390 93 00 00 000</b>	<b>INDENIZACOES E RESTITUICOES</b>	<b>6.458,83</b>
<b>3390 93 02 00 000</b>	<b>RESTITUICOES</b>	<b>5.738,43</b>
3390 93 02 01 000	*RESTITUICOES DE DESPESAS EVENTUAIS COM ALIMENTACAO	5.738,43
3390 93 99 00 000	*DIVERSAS INDENIZACOES E RESTITUICOES	720,40
<b>3393 00 00 00 000</b>	<b>APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS.</b>	<b>88.238,56</b>
3393 39 00 00 000	*OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	88.238,56
<b>4000 00 00 00 000</b>	<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>3.468.650,62</b>
<b>4400 00 00 00 000</b>	<b>INVESTIMENTOS</b>	<b>3.218.075,57</b>
<b>4490 00 00 00 000</b>	<b>APLICAÇÕES DIRETAS</b>	<b>3.218.075,57</b>
<b>4490 51 00 00 000</b>	<b>OBRAS E INSTALAÇÕES</b>	<b>1.902.684,60</b>
4490 51 99 00 000	*OUTRAS OBRAS E INSTALACOES	1.902.684,60
<b>4490 52 00 00 000</b>	<b>EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE</b>	<b>654.390,97</b>
4490 52 06 00 000	*APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO	99,00
4490 52 08 00 000	*APARELHOS, EQUIPAMENTOS E UTENSILIOS MEDICOS, ODOI	17.128,00
4490 52 12 00 000	*APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	23.633,71
4490 52 24 00 000	*EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	2.100,00
4490 52 30 00 000	*MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	756,00
4490 52 33 00 000	*EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	6.657,70

**MUNICIPIO DE PORTO MAUA**

Estado do Rio Grande do Sul

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

**Anexo 2 da lei 4320/64** Relatório pelo Valor Liquidado

Período: 01/01/2020 a 31/12/2020

Consolidado

Código	Especificação	Valor Exercício
4490 52 34 00 000	*MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	5.245,00
4490 52 36 00 000	*MAQUINAS, INSTALACOES E UTENSILIOS DE ESCRITORIO	295,00
4490 52 38 00 000	*MAQUINAS, FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	349,00
4490 52 39 00 000	*EQUIPAMENTOS E UTENSILIOS HIDRAULICOS E ELETRICOS	18.690,00
4490 52 40 00 000	*MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS E RODOVIARIOS	356.458,90
4490 52 41 00 000	*EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - COMPUTADORES	10.836,99
4490 52 42 00 000	*MOBILIARIO EM GERAL	10.116,00
4490 52 45 00 000	*EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - IMPRESSORAS	9.356,67
4490 52 48 00 000	*VEICULOS DIVERSOS	184.500,00
4490 52 99 00 000	*OUTROS MATERIAIS PERMANENTES	8.169,00
4490 61 00 00 000	<b>AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS</b>	<b>661.000,00</b>
4490 61 99 00 000	*OUTRAS AQUISICOES DE BENS IMOVEIS	661.000,00
4500 00 00 00 000	<b>INVERSOES FINANCEIRAS</b>	<b>112.325,15</b>
4590 00 00 00 000	<b>APLICAÇÕES DIRETAS</b>	<b>112.325,15</b>
4590 66 00 00 000	<b>CONCESSAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS</b>	<b>112.325,15</b>
4590 66 02 00 000	<b>FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS</b>	<b>112.325,15</b>
4590 66 02 02 000	*FINANCIAMENTOS PARA PEQUENOS PRODUTORES RURAIS	112.325,15
4600 00 00 00 000	<b>AMORTIZACAO DA DIVIDA</b>	<b>138.249,90</b>
4690 00 00 00 000	<b>APLICAÇÕES DIRETAS</b>	<b>138.249,90</b>
4690 71 00 00 000	<b>PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO</b>	<b>138.249,90</b>
4690 71 01 00 000	*AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATADA COM INSTITUICOES	138.249,90

**Total** 17.039.278,20

**Resumo da Despesa****Valor Exercício****Descrição**

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.965.723,76
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	111.918,07
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.492.985,75
** TOTAL DESPESAS CORRENTES	13.570.627,58
INVESTIMENTOS	3.218.075,57
INVERSÕES FINANCEIRAS	112.325,15
AMORTIZACAO DA DIVIDA	138.249,90
** TOTAL DESPESAS DE CAPITAL	3.468.650,62
** TOTAL GERAL	17.039.278,20